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Sammanfattning 

Utgångspunkten för arbetet har varit de rådande problemen med urbanisering där 

människor flyttar från landsbygden. Det har bidragit till konsekvenser som bland annat 

nedläggning av skolor och minskad eller helt nedlagd kollektivtrafik. Sveriges samhälle 

har förändrats och utvecklats från det tidiga 1900-talet fram till nu genom att staden 

utvecklats mer gentemot landsbygden. Dock kan landsbygderna spela en viktig roll i att 

stärka Sveriges konkurrenskraft och ha potentialen för en positiv utveckling framåt. 

Målet med arbetet är att belysa exempel på hållbar samhällsutveckling i form av tre 

landsbygdsprojekt, belysa processer som ligger i tiden och som kan skapa liv på 

landsbygden samt ge förståelse för hur hållbar samhällsutveckling har kunnat genomföras 

samt belysa problem och hinder. Syftet med arbetet är att inspirera om landsbygd och 

samhälle genom att peka på positiva initiativ men också belysa de problem och hinder 

som finns på landsbygderna. I arbetet har intervjuer genomförts med respondenter från de 

olika landsbygdsprojekten i fallstudien som är baserade på positiva initiativ och processer 

för landsbygdsutveckling.  

Resultatet av fallstudien visar att det behöver ske en förändring gällande 

landsbygdsutveckling för att t.ex. företag ska kunna etablera sig och generera 

arbetstillfällen för människorna som bor där och på så vis bidra till levande landsbygder. 

Processerna som arbetet riktar in sig på var entreprenörskap på landsbygden, 

delningsekonomier, hållbarhetstrender, modernt självbyggeri och digitalisering. Dessa 

processer ligger i tiden och kan bidra till att en positiv samhällsutveckling sker på 

landsbygderna, där även hänsyn tas till de tre hållbarhetsdimensionerna och den fjärde, 

den kulturella. Studien visar att ökad kunskap och ett ökat samarbete kring dessa 

dimensioner kommer att kunna skapa en positiv utveckling av landsbygderna. 

Processerna har bidraget till bland annat olika typer av gräsrotsinnovationer t.ex. lokalt 

ledd utveckling och föreningar. Dessutom har gräsrotsinnovationer, modernt självbyggeri, 

entreprenörskap på landsbygden samt delningsekonomier ökat den kommersiella och 

offentliga verksamheten på landsbygderna. Det har genererat i en förståelse för hur 

samhällsutveckling kunnat genomföras på landsbygden och dessutom belyst respektives 

projekts svårigheter som uppstått.  

Slutsatserna visade att det krävs en förändring på landsbygderna och att processerna som 

ligger i tiden är en väg för hållbar samhällsutveckling på landsbygderna. I slutsatserna 

framgår också vikten av de olika hållbarhetsdimensionerna på landsbygderna. Dessutom 

illustrerar slutsatserna att gräsrotsinnovationer stärker och gör landsbygderna mer levande 

medan entreprenörskap och företagande ses som nödvändiga faktorer för en levande 

landsbygd. Delningsekonomi i form av aktiebolag har visat sig vara ett bra koncept på 

landsbygden då alla kan bidra med små medel för utveckling av bygden. Denna studie 

påvisar också att det ökade intresset för en hållbar livsstil kan skapa positiva synergier 

genom t.ex. ekobyar. Modernt självbyggeri behöver integreras mer i byggbranschen då 

det visat sig gynna människor som inte har de ekonomiska förutsättningarna. Det framgår 

också att ett förändrat synsätt hos både stat och kommun, på landsbygden och dess 

kapacitet hade kunnat leda till att landsbygdens fulla potential togs till vara och att det 

skulle kunna bidra till en hållbar positiv samhällsutveckling. 

Nyckelord: landsbygd, entreprenörskap på landsbygden, delningsekonomier, 

hållbarhetstrender, modernt självbyggeri, digitalisering. 





 

 

 

Abstract 

Landsbygderna är en stor del av vårt samhälle och en resurs som kan bidra till en 

långsiktigt hållbar samhällsutveckling. Dock finns det rådande problem på landsbygderna 

som bland annat nedläggning av skolor och minskad kollektivtrafik. På senare tid har det 

börjat komma positiva initiativ på landsbygderna.  

Arbetet syftar till att inspirera om landsbygd och samhälle genom att peka på positiva 

initiativ men också belysa de problem och hinder som finns på landsbygden. Arbetet 

genomförs i form av intervjuer och en fallstudie med tre stycken landsbygdsprojekt. I 

fallstudien undersöktes olika projekt och processer som ligger i tiden och hur de kan 

skapa en mer levande landsbygd.  

Resultatet visar att positiva initiativ tillsammans med processerna som ligger i tiden kan 

bidra till mer levande landsbygder. Landsbygdsprojekten i fallstudien tillsammans med 

intervjuerna visar att det finns potential för hållbar samhällsutveckling på landsbygden. 

Resultatet visar också att de tre hållbarhetsdimensionerna berörs i de olika 

landsbygdsprojekten.  

Slutsatserna som dragits baseras på det framkomna resultatet av både fallstudien och 

intervjuerna. Utifrån arbetet går det se att det finns flera faktorer såsom synergier, 

entreprenörskap och gräsrotsinnovationer som påverkar landsbygden positivt men också 

vad som kan bidra till en mer levande landsbygd. 

Nyckelord: landsbygd, entreprenörskap på landsbygden, delningsekonomier, 

hållbarhetstrender, modernt självbyggeri, digitalisering. 

 





 

 

 

Abstract 

The countryside is an important part of our society and a resource that can contribute to 

long-term sustainable development. However, there are prevailing problems in rural areas 

such as the closure of schools and reduced public transport. In recent times, there have 

been positive initiatives in rural areas.  

The work aims to inspire about the countryside and society by pointing to positive 

initiatives but also highlighting the problems and obstacles that exist in the countryside. 

The work is carried out in the form of interviews and a case study with three rural 

projects. The case study examined various projects and processes that are in time and how 

they can create a more vibrant countryside.  

The results showed that positive initiatives together with the processes that lie in time can 

contribute to a more vibrant rural area. The rural projects in the case study together with 

the interviews show that there is potential for sustainable societal development in rural 

areas. The results also showed that the three sustainability dimensions are affected in the 

various rural projects.  

The conclusions drawn are based on the results obtained from both the case study and the 

interviews. Based on the work, it can be seen that there are several factors such as 

synergies, entrepreneurship and grassroots innovation that affect the countryside 

positively but also what can contribute to more vibrant countryside. 

Nyckelord: rural, rural entrepreneurship, sharing economies, sustainability trends, 

modern self-construction, digitization. 
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1 Introduktion 

Under det tidiga 1900-talet var Sverige ett rent jordbrukssamhälle och jordbruket på 

landsbygderna var den största delen av samhället. Under tidigare skeden var jordbruket 

marknaden och levebrödet för människorna. Det till följd av att de allra flesta bodde på 

landet och försörjde sig själva (Alvarsson et al. 2020). Landsbygden och dess jordbruk 

har genomgått stora förändringar under de senaste decennierna (Ehrenkrona, Jonsson, 

Sandahl & Wirtén 2020).  

Dagens samhälle utvecklas och förändras ständigt och många gånger blir det 

landsbygderna som hamnar i bakgrunden då det satsas mer på staden. Landsbygden har 

genom åren fått anpassa sig till stadens utveckling och likväl kommit i andra hand. 

Däremot med mer engagemang från olika parter och aktörer har det börjat ske en 

förändring på landsbygderna. Den utveckling som landsbygderna inlett visar sig bidra till 

en social, ekonomisk samt ekologisk hållbar utveckling (Näringsdepartementet 2018). 

Landsbygdernas utveckling behöver resurser som läggs på den geografiska platsen likväl 

som det kommunala och regionala för att det skall kunna ske en förändring och bli en 

plats som är attraktiv (Jonasson 2010). Dock är det alltför ofta resurserna läggs på 

kommunens kärna eftersom det oftast ses som hjärtat menar Jonasson (2010). Då hamnar 

landsbygderna genast i ett underläge. Trots att det finns många byar och samhällen som 

har natur- och kulturvärden som utmärker sig på landsbygden. Landsbygden och de 

mindre samhällena är perfekta ställen för företag att etablera sig på. Framförallt genom att 

skapa en framåtanda och en investering för människorna runt omkring i bygden. 

Etableringen av företag anses bli en kärna som skapar betydelse för människorna. Det är 

också ett tecken på en levande landsbygd där drivkraft och engagemang finns för en 

fortsatt utveckling av bygden (Jonasson 2010). Landsbygden anses ha en stor 

framtidspotential för utveckling med olika förutsättningar. Det krävs att förutsättningarna 

och processerna kan uppfyllas för att det ska bli en levande landsbygd. Om det inte finns 

butiker, tjänster, skolor eller kollektivtrafik etc. på landsbygderna kommer det inte finnas 

ett levande samhälle. Det riskerar att människor väljer att bosätta sig i städerna för ökade 

möjligheter exempelvis för arbete och service. Trots detta har det börjat ske förändringar 

på många olika håll genom olika positiva initiativ av både små och stora aktörer 

(Lundgren & Nilsson 2018). Många landsbygdsbor är engagerade och aktiva inom 

bygden men även genom företagande på bygden. Vissa företag kan gagna t.ex. 

idrottsföreningar genom sponsring. Det är viktigt för en aktiv, modern och attraktiv 

landsbygd att det finns en samverkan av servicen mellan det offentliga, de privata och 

civilsamhället på bygden (Tillmar 2019).  

Arkitekten Anna Chavepayre som fick Kasper Salin-priset år 2018 anser att ”den 

hållbara staden är en by eller, rättare sagt ett nätverk av byar” (Gunne 2019). 

Chavepayre anser att det som redan finns borde användas först genom t.ex. renovering 

och framförallt tänka efter innan det byggs nytt. Genom att tänka efter flera gånger innan 

kan det i sin tur öka lönsamheten (Gunne 2019). 

1.1 Bakgrund och problembeskrivning 
Landsbygden har de senaste decennierna avfolkats, mycket på grund av att de flesta 

jobben har funnits i städerna. Nu syns dock en trend tillbaka i takt med digitaliseringen. 

Allt fler vill flytta ut på landet, delvis för att allt fler kan jobba online och då faktiskt kan 

välja var de vill bo (Näringsdepartementet 2018). Huspriserna är också lägre vilket kan 

bidra till ett mindre behov av arbete och den övriga tiden kan exempelvis läggas på att 

odla sin egen mat på fastigheten eller i en gemensamhetsodling (Lindholm 2020; 

Bysjöstrands ekobyförening 2020c). Förhållandena som glesa strukturer och långa 
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avstånd samt sämre tillgänglighet utanför staden påverkar framförallt landsbygderna mer 

negativt än positivt. Den rådande utvecklingen har bidragit till stora anpassningar som 

påverkar den mänskliga aktiviteten ute på landsbygderna. Landsbygderna ställs inför 

stora utmaningar bland annat genom en gles bebyggelse men också genom ett litet 

befolkningsunderlag. Det medför stora kostnader för landsbygderna då mycket av den 

kommersiella och offentliga verksamheten stängts ner. Detta belyser att det krävs en 

samhällsutveckling på landsbygden som ska vara hållbar och kunna bidra med positiv 

energi för att öka den kommersiella och offentliga verksamheten på landsbygderna 

(Näringsdepartementet 2018). Då funktioner som exempelvis skola och kollektivtrafik 

saknas har det på många håll varit privata initiativ som gjort bygder levande. Röstånga, 

Bysjöstrands ekoby samt Egnahemsfabriken är alla exempel på där privatpersoner har 

engagerat sig och lyckats få liv i nedlagda samhällen (Socialt byggande 2020a; 

Bysjöstrands ekobyförening 2020d). 

Den pågående pandemin Covid-19 bör också få samhället att reflektera över huruvida 

beroendet av import av livsmedelsvaror är långsiktigt hållbart (Lantbrukarnas riksförbund 

[LRF] 2020b). 

1.2 Syfte och mål 
Syftet med examensarbetet är att informera och inspirera genom positiva initiativ men 

också för att belysa problem och hinder som de privata aktörerna stött på – om och hur de 

befintliga strukturerna som finns hindrar människor som vill bo och vara verksamma på 

landsbygden. Arbetets underlag kan i bästa fall få kommuner eller andra aktörer att 

påverka landsbygdernas utveckling positivt och bidra till en hållbar samhällsutveckling. 

Det skulle också kunna bli ett bidrag till den kommande by-mässan år 2030 som Växjö 

kommun, Arkitektbolaget och Sustainable Småland arrangerar. 

Målsättningen är att:  

• ge information om tre olika landsbygdsprojekt genom en fallstudie samt belysa 

processer som ligger i tiden och som kan skapa liv på landsbygden, 

• på ett omsorgsfullare plan belysa exempel på projekt av hållbar 

samhällsutveckling som skett på landsbygden, 

• ge förståelse för hur det har kunnat genomföras hållbar samhällsutveckling på 

landsbygden samt belysa hur det kan ske på ett smidigare sätt, utan större 

problem och hinder. 

1.3 Avgränsningar 
Avgränsningen i rapporten är till tre landsbygdsprojekt och till en intervju per projekt.   
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2 Teoretiska utgångspunkter 

Sveriges landsbygder ser olika ut och deras förutsättningar arbetas med på olika sätt. 

Vissa av Sveriges landsbygder har kommit längre i utvecklingen genom t.ex. 

fiberutbyggnad och ett mer aktivt företagande (Näringsdepartementet 2018). 

2.1 Hållbar utveckling 
Hållbar utveckling kan identifieras som ”en utveckling som tillfredsställer dagens behov 

utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov” 

(Elvingson 2020). Hållbar utveckling förutsätter en långsiktighet och helhetssyn som 

både har ett lokalt och globalt perspektiv. Hållbar utveckling kan beskrivas i tre 

dimensioner som är den sociala, den ekologiska och den ekonomiska hållbarheten. 

Hållbar utveckling kan sammanfattas som en process i en långsiktig utveckling där olika 

förhållningssätt kan mötas och vidtas (Elvingson 2020). Världens och Sveriges arbete 

med hållbar utveckling sammanfattas många gånger i Agenda 2030 och de globala 

hållbarhetsmålen. 

Sveriges Regering beskriver av Agenda 2030 att alla tre faktorerna i 

hållbarhetsdimensionerna: den sociala, den ekologiska och den ekonomiska måste 

samverka för att kunna främja den hållbara utvecklingen (Miljödepartementet & 

Utrikesdepartementet 2020). De nationella svenska miljömålen samverkar med de globala 

målen som finns i Agenda 2030 och är beslutade av den svenska riksdagen. Miljömålen 

bidrar till den hållbara utvecklingen av de globala målen och framförallt för den 

ekologiska faktorn. Hållbar konsumtion och produktion är en stor förutsättning för att 

Sverige ska nå de globala målen likväl de nationella och då krävs det en förändring i 

dagens samhälle. Förändringen som samhället måste skapa är hållbar konsumtion och 

produktion för att minska klimatförändringarna men också bevara ekosystemen. Målet 

som finns är att kommande generation också ska kunna nyttja och förvalta resurserna som 

finns och för att det ska bli en långsiktig hållbar utveckling måste de sociala, de 

ekologiska och de ekonomiska faktorerna samverka. Det kan på sikt bidra till nya 

möjligheter kring vad som är möjligt att genomföra både i den offentliga och i den privata 

sektorn (Lagerberg 2020). 

Alla mål och delmål i Agenda 2030 syftar till en långsiktig hållbar utveckling och att 

främja världens och landets framtid och med syfte till detta arbetet utmärker sig vissa mål 

mer än andra. Målen är en vägledning för landet att kunna skapa en strategi för att skapa 

ett mindre sårbart samhälle. Ett mindre sårbart samhälle kräver bland annat en hållbar 

konsumtion och produktion av varor och tjänster. Det är en nödvändig faktor för att 

minska den negativa påverkan på miljön och klimatet men även på människors hälsa. En 

hållbar konsumtion och produktion bidrar inte bara till fördelar inom miljö utan också 

socialt och ekonomiskt. Exempel på det är näringslivsutveckling på en större marknad 

och med ökad sysselsättning. Agenda 2030 som innefattar att bekämpa 

klimatförändringarna kan ge positiva förutsättningar och möjligheter att bemöta bland 

annat livsmedelstrygghet, rent vatten, hållbart nyttjande av naturresurser, ekosystem och 

ekonomisk tillväxt. Målet syftar till att världens länder samt Sverige ska minska utsläppen 

för att inte gå mot en genomsnittlig global uppvärmning som i sådana fall skulle bidra till 

allvarliga konsekvenser för bland annat ekosystem, matproduktion och vattentillgång 

(Regeringen 2015a). 

Mitten av år 2017 tog den svenska riksdagen ett beslut om en nationell livsmedelsstrategi. 

Målet är att producera mer svenska livsmedel och för att uppnå målet och för att det ska 

bli genomförbart krävs satsningar från olika aktörer i hela livsmedelskedjan samt från 
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politiker och myndigheter (LRF 2020a). Sverige var i början av 90-talet självförsörjande 

till 75 procent av landets livsmedel medan idag har självförsörjningen sjunkit till 50 

procent. Om Sverige skulle ha en högre självförsörjningsgrad skulle det bidra till en 

bättre robusthet, framförallt för att klara och hantera olika kriser eller handelshinder som 

kan uppstå (LRF 2020b). Lantbrukarnas riksförbund, LRF (2020b) anser att robusthet i 

fredstider är viktigt och verkar för utrymme för mer hållbar produktion, större möjligheter 

till konsumtion och export av bra livsmedel. Dessa ska bidra med mindre klimatpåverkan 

och skapa fler och stabila arbetstillfällen (LRF 2020b). Livsmedelsstrategin som finns i 

Agenda 2030 är den första som omfattar hela den svenska livsmedelskedjan och det är en 

långsiktig strategi som strävar efter att hela livsmedelskedjan tas till vara på fullt ut. 

Innebörden av det är en hållbar och ökad matproduktion vilket kan leda till fler jobb och 

en hållbar tillväxt. Detta skapar förutsättningar för konsumenter oavsett bakgrund att göra 

medvetna val (Näringsdepartementet 2020a). Sverige har potential till att öka den svenska 

livsmedelsproduktionen inom alla delar såsom potatis och grönsaker, frukt och bär men 

även uppfödning och kedjan av kött- och mjölkproduktion. Tekniken och 

energismartheten som finns idag gör det möjligt att bland annat satsa på växthus som är 

energismarta. Detta medför att produktion av t.ex. tomat och gurka kan öka i landet vilket 

bidrar till en ökad livsmedelsproduktion. Större satsningar på svensk 

livsmedelsproduktion skulle innebära kortare transportsträckor vilket också innebär en 

minskad klimatpåverkan. Det blir hållbart ur ett långsiktigt perspektiv och 

arbetstillfällena som ges kan vara bra för t.ex. nyanlända som vill komma in på 

arbetsmarknaden (LRF 2020b). 

2.2 Organisationer och nätverk, myndigheter, kommuner samt 

föreningar 
Organisationer, föreningar och myndigheter ingår oftast tillsammans i ett nätverk och på 

så vis bidrar och skapar betydelse för landsbygdsutvecklingen i landet 

(Landsbygdsnätverket 2020). I Växjö kommun och även många andra kommuner arbetas 

det mycket för att uppnå en hållbar landsbygdsutveckling. Arbetet görs genom att skapa 

dialog mellan olika representanter från landsbygden och kommunen men också genom att 

skapa mötesplatser för nätverkande och dialog. Detta för att skapa idéer och lyfta fram 

information för att skapa en hållbar landsbygdsutveckling (Växjö kommun 2020). 

2.2.1 Organisationer och nätverk 

En organisation beskrivs som en sammanslutning som generellt är riksomfattande eller 

internationell (Nationalencyklopedin u.å.c). Det finns olika sorters organisationer som 

jobbar mot olika saker t.ex. en ideell organisation vill gynna medlemmarnas mål och som 

inte huvudsakligt arbetar för deras ekonomiska intressen (Nationalencyklopedin u.å.b). 

2.2.1.1 Landsbygdsnätverket 

Landsbygdsnätverket är ett nätverk som är uppbyggt av olika intresseorganisationer och 

svenska myndigheter. Landsbygdsnätverket bildades under år 2007 och då beslutade EU-

kommissionen att varje medlemsstat som delgavs pengar för landsbygdsutveckling skulle 

samla olika intressenter som skulle bidra till att nå målen med landsbygdspolitiken i EU 

(Landsbygdsnätverket 2018). Landsbygdsnätverket jobbar för att stärka samverkan för 

utveckling men också för landsbygdsutveckling. Medlemsorganisationerna i 

Landsbygdsnätverket stöttar varandra för möjligheter till hållbar utveckling och samtidigt 

försöker möta utmaningar och svårigheter på bästa sätt (Landsbygdsnätverket 2020). 
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2.2.1.2 Sustainable Småland 

I ett pressmeddelande från Arkitektbolaget år 2019 påtalades det att genom en bymässa år 

2030 ska landsbygden lyftas fram och vara i centrum. Citatet som inleder 

pressmeddelandet lät, ”Låt den småländska landsbygden visa framtidens samhälle” och 

med det syftas det på att en framtida bymässa ska visa på ett hållbart regionalt 

samhällsbyggande, en modern och levande landsbygd men också hur mindre samhällen 

kan visa vägen framåt (Bornholm 2019). Sustainable Småland är med och arrangerar 

bymässan tillsammans med Arkitektbolaget och Växjö kommun. Sustainable Småland är 

ett nätverk som vill gynna kunskapsutveckling där mittpunkten är nyskapelse, inspiration 

och kreativitet. Genom nyskapande metoder har nätverket som mål att skapa affärsnytta 

och lösa morgondagens problem på ett hållbart sätt (Sustainable Småland 2020a). 

2.2.1.3 Gräsrotsinnovationer 

Gräsrotsinnovationer avser exempelvis projekt som innebär nytänkande. De utvecklas 

utifrån någon typ av behov som inte tillgodoses i det nuvarande samhällssystemet och i 

den marknadsekonomi som verkar i samhället. En viktig parameter i gräsrotsinnovationer 

är hållbarhet. Gräsrotsinnovationer klassas som ett nätverk som används bland annat på 

landsbygderna för att skapa ett lokalt engagemang som bidrar till hållbara lösningar för 

ett hållbart samhälle. Exempel på gräsrotsinnovationer är sociala företag, lokala 

ekonomier, gemensamhetsodlingar, matnätverk, ekobyar och energikooperativ. 

Gräsrotsinnovationer skiljer sig från vanliga företag t.ex. inom näringslivet. Skillnaden är 

att gräsrotsinitiativ arbetar för civilsamhället och dess intresse, exempelvis i bygden 

(Magnusson 2018). 

2.2.2 Myndigheter 

De olika myndigheterna i Sverige arbetar för de lagar och beslut som finns och ska verka 

för ett föredöme för befolkningen (Regeringen 2017). 

2.2.2.1 Regeringen 

Sveriges regering arbetar med att förändra och upprätthålla lagar och på så vis påverka 

utvecklingen på ett positivt sätt framåt (Regeringen 2020b). Departementet som berör 

innehållet i detta arbete är Näringsdepartementet och som ansvarar för frågor gällande 

bolag som är statligt ägda, näringsliv, innovation, landsbygd, livsmedel samt regional 

tillväxt (Näringsdepartementet 2020c). Insatserna på Näringsdepartementets mål för 

landsbygd, de gröna näringarna och livsmedel är att de ska bidra till goda förutsättningar 

för arbete, tillväxt och välfärd (Regeringen 2020a). De gröna näringarna som finns bland 

annat på landsbygden är viktiga basnäringar. Basnäringarna är en väsentlig del av 

markanvändningen på landsbygden och kan ha en positiv inverkan på natur- och 

kulturvärdena. Det har medfört olika förutsättningar för att idka annan typ av 

näringsverksamhet på landsbygden (Näringsdepartementet 2020b). 

2.2.2.2 Jordbruksverket 

Jordbruksverket är en förvaltningsmyndighet i Sverige som ansvarar för jordbruk, 

landsbygd och fiske. Myndigheten jobbar och strävar efter att Sverige på ett lönsamt och 

hållbart sätt ska producera mat men också bidra till en god djurvälfärd och därmed en 

levande landsbygd (Jordbruksverket 2020b). Jordbruksverket syftar till att gagna en ökad 

och hållbar matproduktion men också skapa en god djurvälfärd och på så vis bidra till och 

skapa en levande landsbygd. Jordbruksverket ansvarar för olika EU-stöd och förvaltar 

antingen hela eller delar av fonderna från EU. Jordbruksverket (2020c) arbetar efter tre 

stycken huvudkategorier, vilka är: 
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• ”att Sverige ska ha en konkurrenskraftig, hållbar, lönsam och ökande 

matproduktion 

• att Sverige ska nå sina miljömål och att produktionen ska bli mer resurseffektiv 

• att Sverige ska ha ett gott skydd av djur, växter och hälsa”. 

2.2.2.3 Länsstyrelsen 

Länsstyrelsen är en statlig samordnande myndighet, en servicemyndighet och en 

överklagandeinstans som har tillsynsansvar (Regeringen 2015c). Länsstyrelsen agerar för 

att både regionala som nationella mål ska få genomslag i länet men samtidigt ta hänsyn 

till förutsättningar och omständigheter som råder i länet. Länsstyrelserna jobbar och följer 

utvecklingen som sker i länet men också informerar regeringen om vad och vilka behov 

som finns för att det ska kunna bidra till en hållbar utveckling. Länsstyrelsen kan 

sammanfattas som en viktig länk mellan olika parter. Länsstyrelsen har en kontakt mellan 

kommun och dess människor men samtidigt mellan regering, riksdag och andra ledande 

myndigheter för att upprätthålla utveckling och att det sker över hela landet. På varje 

länsstyrelse kan aktörer söka stöd för investeringar som utvecklar landsbygden. Aktörer 

som kan söka stöd för investeringar hos länsstyrelsen är myndigheter, kommuner, 

landsting och regioner, företag samt föreningar och andra organisationer. Det finns en rad 

olika kategorier som människor och aktörer kan söka stöd i och det är bland annat 

investeringar i idrotts- och fritidsanläggningar, investeringar i kommersiell och offentlig 

service, investering i rekreation och turism, investeringsstöd för nya jobb på landsbygden, 

samarbeten för kortare livsmedelskedjor och lokal marknad, samarbeten för nya jobb på 

landsbygden, stöd till hembygdsgårdar men också stöd till bredbandsutbyggnad 

(Länsstyrelsen Kronoberg 2020). 

2.2.3 Kommuner 

De flesta kommunerna jobbar för en levande landsbygd och att den ska vara hållbar i ett 

långsiktigt perspektiv. I kommunerna finns det ofta lokala utvecklingsgrupper som 

arbetar för den egna orten och det är boende och verksamma på bygden som är drivande 

och visar engagemang för att utveckla landsbygden. Växjö kommun jobbar med sitt 

landsbygdsprogram för att utveckla landsbygden i kommunen likväl som många andra 

kommuner runt om i landet (Växjö kommun 2020). I Växjö kommuns 

landsbygdsprogram nämns det att kommunen ska landsbygdssäkras för att på så vis ta 

hänsyn till landsbygdens förutsättningar och behov på ett medvetet, objektivt och 

systematiskt sätt (Växjö kommun 2013). 

Landsbygdsprogrammet för Ludvika kommun benämner att landsbygden har bra 

förutsättningar för att bibehålla den kommersiella verksamheten och servicen som finns 

men också skapa möjligheter för företag genom bland annat arbetskraft och service och 

på så vis kunna utvecklas och växa som kommun. Ludvika kommun nämner att de 

tekniska förutsättningarna är en stor del för utvecklingen på landsbygden och att det 

skapar många nya möjligheter för landsbygden både nu och i framtiden t.ex. dragning av 

fiber (Ludvika kommun 2017). 

Många kommuner ser att entreprenörskapet är viktigt för föreningsliv men även generellt 

för landsbygder. Viktiga ståndpunkter som det finns intresse i är hur föreningar kan 

samverka och vilka funktioner och faktorer som kan bidra till framgång på landsbygderna 

och i dess kommuner. Det bidrar till ökade arbetstillfällen framförallt inom näringslivet. 

Näringslivet blir på det sättet varierat och innovativt och kommer bidra med en 

framtidstro för utveckling på landsbygden. Den ökade mångfalden och integrationen som 
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finns på landsbygden och de mindre samhällena är en tillväxtfaktor för kommunerna, men 

även skapandet av attraktiva miljöer för att på sikt kunna börja etablera företag i olika 

skalor. Det ses som en viktig faktor (Växjö kommun 2013). 

2.2.4 Föreningar 

Föreningar och föreningsliv blev stort runt 1830-talet och kännetecknas som en 

mötesplats för olika människor. Individers deltagande i föreningar och dess föreningsliv 

har varierat över tid. Föreningar har ständigt utvecklats och skapat en livsstil för många 

människor. En av många anledningar till att föreningar har utvecklats med tiden är att 

Sverige har en varaktig tillväxt som har engagerat människor till att vara aktiva och 

drivande inom föreningar (Amnå, Häll, Munck & Vogel 2003). Föreningar skapar 

utveckling och utvecklar människors kompetens och förmågan att formulera sig, kunna 

värdera och argumentera men också kunna fatta beslut i olika situationer som uppstår 

(Amnå et al. 2003). 

Föreningslivet och de ideella verksamheterna är en mötesplats för många människor i alla 

möjliga åldrar men också en plats för social samvaro och för aktiviteter i olika former 

(Svensson 2006). Det behöver inte vara genom aktivt deltagande i aktiviteterna utan kan 

vara genom skjutsning till och från platsen, agera som funktionär vid olika evenemang 

eller försäljning för att tjäna pengar till föreningskassan (Amnå et al. 2003). Föreningar 

bidrar med bland annat gemenskap, trygghet, delaktighet samt samhörighet och det är 

många gånger det som knyter ihop landsbygden och bidrar med utvecklingen (Ludvika 

kommun 2017). Föreningslivet ger också både glädje och mening till både utövare och 

åskådare vilket bidrar till en gemenskap för människorna. Människorna som är aktiva och 

är eldsjälar kan genom föreningarna skapa ekonomiska värden och samtidigt sprida ett 

viktigt budskap och visa på att föreningarna är en viktig social aspekt på landsbygderna 

(Elmqvist 2013). Föreningslivet blir oftast den centrala punkten i byar och mindre 

samhällen och det medför att de kan fungera som en samlingsplats för människorna när 

den offentliga och privata servicen minskar eller läggs ner helt på landsbygderna (Hansen 

2020). 

2.3 Landsbygdspolitik 
Det kommer att ske en stor satsning i Sverige på landsbygdspolitiken i budget 2020 och 

satsningen innefattar bland annat att förbättra väg- & järnvägarna, bredbandsutbyggnad, 

det särskilda driftstödet till dagligvarubutiker i sårbara och utsatta områden men också att 

förstärka genomförandet av livsmedelsstrategin för bönderna (Näringsdepartementet 

2019). 

Landsbygdspolitiken är en stor del av landet och dess samhälle och har som vision att 

förbättra förutsättningarna för människor att bo, leva och verka på landsbygden. 

Landsbygdspolitiken har ett stort fokus på helhetssynen där flera samhällssektorer bidrar i 

olika mängd. Landsbygdspolitikens fokus är företagande, arbete, boende och välfärd på 

landsbygderna. En aktiv och engagerad landsbygdpolitik i Sverige ska medverka till 

hållbar innovation, utveckling och en konkurrenskraft med målet att ekonomin ska vara 

cirkulär, biobaserad och fossilfri. Landsbygdspolitiken ska arbeta mot en hållbar 

utveckling genom att använda landsbygdernas energiförsörjning, råvaror och 

livsmedelsförsörjning för att kunna ta hand om de framtida förutsättningarna. 

Landsbygdspolitiken är viktig för så väl offentliga, privata och ideella aktörer på 

landsbygderna och det är viktigt med en dialog och ett samarbete för att skapa bättre 

förutsättningar för landsbygderna och dess politik (Näringsdepartementet 2018). 
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2.3.1 Landsbygdsprogrammet 

Landsbygdsprogrammet är en del av den svenska landsbygdspolitiken. Det ingår också i 

EU:s strategi för en smart och hållbar tillväxt. Landsbygdsprogrammet främjar att 

tillvarata på varje landsbygds förutsättningar och möjligheter för att på så sätt bidra till en 

hållbar utveckling. Målet för landsbygdsprogrammet är att prioritera miljö, hållbar 

utveckling och innovation för att det ska ge lönsamma, eftertraktade och livskraftiga 

företag men också aktiva lantbrukare för att skapa en attraktiv och modern landsbygd 

genom utveckling (Jordbruksverket 2020a; Länsstyrelsen Västmanland 2020). 

Landsbygdsprogrammet består av stöd och ersättningar som ska bidra till att landsbygden 

utvecklas och finansieringen sker både av Sverige och EU (Landsbygdsnätverket 2019). 

Det som landsbygdsprogrammet kan ge stöd och ersättning för är miljöersättningar, 

ersättning för ekologisk produktion, kompensationsstöd, djurvälfärdsersättningar, 

miljöinvesteringar, miljöåtgärder i skogsbruket, kompetensutveckling och rådgivning, 

företagsstöd, projektstöd, samarbetsprojekt och innovationsprojekt samt lokalt ledd 

utveckling (Jordbruksverket 2020a). 

2.4 Processer som kan skapa liv på landsbygden som ligger i tiden 
När funktioner som bland annat skola och kollektivtrafik minskar har det på många håll 

varit privata positiva initiativ som följer olika processer som ligger i tiden (Socialt 

byggande 2020a).  

2.4.1 Entreprenörskap på landsbygden 

De flesta landsbygderna i Sverige kännetecknas av jordbruk, skogsbruk och företag av 

olika storlek. Vissa landsbygder är beroende av större städer genom t.ex. arbetspendling 

medan i andra landsbygdskommuner kretsar det runt industriföretag som finns på orten. I 

vissa landsbygdskommuner minskar befolkningen på grund av utflyttning men också 

beroende på åldrande. Det behövs mer kunskap om hur landsbygdernas olika möjligheter 

och förutsättningar kan användas och nyttjas. Det behövs också mer kunskap om hur det 

påverkar entreprenörskapet framförallt på det sociala planet samt hur det tar sig i uttryck, 

mobiliseras och blir än mer hållbart (Tillmar 2019). 

Företag på landsbygden oavsett storlek kan vara hänsynstagande gentemot bygden genom 

att exempelvis anställa ungdomar från orten och sponsra lokala föreningar. Företag på 

landsbygder kan drivas på olika sätt t.ex. som aktiebolagsform och som enskilda firmor 

eller handelsbolag. Entreprenörskapet på landsbygderna har oftast sin begynnelsepunkt i 

det vardagliga. Sveriges landsbygder skiljer sig åt genom bland annat befolkningstätheten 

men också närheten till en större stad. Om landsbygdskommuner ska vara attraktiva och 

moderna behövs föräldra- och personalkooperativen för att upprätthålla barnomsorg, 

äldreomsorg och skola. Det finns dessutom behov av hembygdsföreningar, bygdebolag, 

byaråd med mera för att kunna upprätthålla den befintliga servicen på landsbygderna, 

men också skapa utveckling av nya saker som t.ex. utbyggnad av fibernät, driva 

lanthandlar och bensinmackar. Det blir än mer tydligt att det behövs eldsjälar på 

landsbygderna och desto fler som bidrar till utvecklingen desto mer kommer 

engagemanget att gynna framtiden för landsbygderna genom t.ex. samverkan mellan 

civilsamhället och det offentliga (Tillmar 2019). 

Det sociala entreprenörskapet är en viktig del i landsbygdskommuner där befolkningen 

minskar. De unga väljer att flytta ut för att skapa och bidra till utveckling i de större 

orterna. Utveckling är en grundförutsättning för att landsbygderna ska fungera och 

samverka med t.ex. en större stad eller ort (Tillmar 2019). I kapitlet Socialt 

entreprenörskap och utveckling av landsbygder i Entreprenörskap för en levande 

landsbygd belyser författaren ”att en hållbarhet i både det sociala, ekonomiska och 
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ekologiska termer var delar av en sådan vision som landsbygdskommuner kan realisera, 

genom kollektivt samhällsentreprenörskap över sektorsgränser” (Tillmar 2019). Arbetet 

över sektorsgränser är någonting som behövs utvecklas på landsbygderna och det 

kommer att bidra till att landsbygderna blir moderna och attraktiva (Tillmar 2019). 

2.4.2 Digitalisering 

De senaste åren har digitaliseringen tagit enorm fart framåt. Det har bidragit till att 

mycket har blivit nätbaserat och medfört att många kan arbeta på distans. Det digitala 

underlättar mycket arbete för många människor och kan vara en bidragande faktor till att 

många vill bosätta sig ute på landet (Lindholm 2020). Det skapar också mer tid till att 

t.ex. odla egna råvaror på sin fastighet (LRF 2020b). 

Informationssamhället har potential för att minska påverkan på klimatet och miljön 

framförallt i möjligt val av arbetsplats. Utvecklingen för produktion och konsumtion ökar 

för att vara än mer hållbar och det påverkar också samhället positivt (Lindholm 2020). 

Digitaliseringen medför att det kan skapas samarbetsplatser så kallade co-workingplatser 

och platserna kan bidra till utveckling i landsbygdskommuner genom de sociala, 

ekonomiska och kulturella värdena. Co-workingplatser kan uppföras princip vart som 

helst och det kan bidra till bland annat mindre kostnader och skapa möjligheter för ny 

sysselsättning, nya aktiviteter samt användning av överflödiga byggnader (Kojo & 

Nenonen 2014). 

Majoriteten i Sveriges samhälle har möjlighet att arbeta digitalt och välja plats att arbeta 

från och då inte behöva vara beroende av en fast arbetsplats. De kan därmed välja att 

arbeta hemifrån vilket kan vara ute på landsbygden (Lindholm 2020). Digitaliseringen 

skapar möjligheter för att kunna öppna upp lokaler för co-workingplatser och dessa kan 

kombineras med enklare restauranger som serverar mat men också andra funktioner som 

har potential (Kojo & Nenonen 2014). Många i dagens samhälle äger en smartphone och 

därmed använder olika sorters applikationer. Genom ökad digitalisering kan applikationer 

göra det möjligt med självservice och på så vis göra det enklare att kommunicera. 

Applikationer och sociala medier kan bidra till att lättare anordna samåkning mellan 

människor på landsbygden när t.ex. kollektivtrafiken många gånger är begränsad 

(Lindholm 2020). Förutsättningen för olika möjligheter med digitalisering är en utbyggd 

infrastruktur som är relevant till landsbygden (Nygren 2013).  

2.4.3 Delningsekonomier 

Delningsekonomier är en ny modell som används mer och mer i Sverige. Modellen 

främjar tillgång framför ägande och bidrar till att öka gemensamma intressen i samhället. 

Delningsekonomier kan liknas som byteshandel mellan människor. Det är ett exempel på 

hur konsumenter och leverantörer samverkar och också i vissa fall utvecklar olika sorters 

tjänster. Användningen av delningsekonomier är ett nytt sätt att konsumera på och det ses 

som mer intelligent och betydligt effektivare. Delningsekonomier är en 

investeringsmodell som ökar intresset mellan människor och det är tydligt på bland annat 

landsbygderna. Det beskrivs som en samarbetsförbrukning, där produkter och tjänster 

delas med varandra för att generera i en större ekonomisk vinst. Faktorer som är viktiga 

för och inom delningsekonomier är de sociala, de ekonomiska samt de miljömässiga och 

en av de största fördelarna med modellen är att den skapar och bibehåller relationer 

mellan olika människor (Eunsuk, Hongbum & Daeho 2018).  

2.4.4 Hållbarhetstrender 

En modern och attraktiv landsbygd som är livskraftig behöver möjligheter till boende, 

arbete, företagande samt välfärd. Det för att på ett långsiktigt plan vara hållbart och skapa 
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en långsiktig hållbar utveckling i hela landet. Det är viktigt med bra samverkan mellan 

landsbygderna och städerna eller den större angränsade orten. Landsbygderna behövs för 

att Sverige ska vara långsiktigt hållbar med ambition om att t.ex. klara miljömålen och 

bidra till en hållbar livsstil. Landsbygdskommunerna besitter olika förutsättningar för att 

människor ska kunna bo och verka på orten och det är viktigt att nyttja dessa för att skapa 

en hållbar och attraktiv landsbygd (Näringsdepartementet 2018). 

Sveriges landsbygdspolitik består av olika mål som både är detaljerade och övergripande. 

Största ambitionen är att det ska finnas jämbördiga förutsättningar och möjligheter till 

företagande, arbete, boende samt välfärd på landsbygderna. Landsbygderna besitter 

kunskap om bland annat företagsamhet och sysselsättning i olika grad och det är en stor 

och viktig del i att Sverige ska vara långsiktigt hållbart inom tillväxt. För att Sverige ska 

klara av framtidens utmaningar krävs det bland annat att det finns en god ekonomisk 

hållbar tillväxt. Det är en grundförutsättning för att framtidens utmaningar inom t.ex. 

miljö och välfärd ska vara långsiktigt hållbar (Näringsdepartementet 2018). 

Det är framförallt kunskapen om företagsamheten som är utmärkande för landsbygderna i 

Sverige och är bland annat det som skapar attraktion. Besöksnäringen i Sverige har goda 

förutsättningar för hållbar tillväxt och utveckling inom framförallt natur- och 

kulturmiljöerna som finns på landsbygderna. Den miljömässiga hållbarheten är direkt 

sammanlänkad med både det sociala och ekonomiska inom hållbar utveckling. En 

grundförutsättning för att det ska bli moderna och attraktiva landsbygder är att det ska 

vara jämställda och likvärdiga förutsättningar för både män och kvinnor att bo, arbeta och 

leva på landsbygderna. Det är en av grundförutsättningar som finns för att Sveriges 

landsbygder ska upprätthålla och utveckla en hållbar tillväxt på landsbygderna. 

Samhällsplaneringen har också en förmåga att bidra till och upprätthålla en långsiktigt 

hållbar tillväxt och utveckling på landsbygderna i Sverige. Det finns stora förutsättningar 

och potential för bostäder att utvecklas på landsbygderna. Det kan vara att bygga nytt 

eller också att renovera de befintliga bostäderna som finns på landsbygderna. Det som 

talar för Sveriges landsbygder är de attraktiva lägena som finns men också för det natur- 

och kulturlandskap som finns (Näringsdepartementet 2018). 

Det svåra med att bygga eller renovera bostäder på landsbygderna är till stor del 

finansieringen. Det styrs av hur marknaden ser ut framförallt ur ett ekonomiskt 

perspektiv. Då finansieringen är svår med byggande och boende på landsbygderna leder 

det i många fall till ett svagt intresse från marknaden. Då det inte kommer bli ekonomiskt 

hållbart i längden (Näringsdepartementet 2018). 

2.4.4.1 Ekobyar 

Ekobyar är en boendegemenskap där det eftersträvas hållbar utveckling och en hållbar 

livsstil samtidigt som det klassas som en gräsrotsinnovation (Ekobyggportalen 2020; 

Magnusson 2018). Majoriteten av ekobyar består av radhus eller friliggande småhus som 

ska bilda en bebyggelse med en hållbar livsstil. Det som kännetecknar ekobyar är oftast 

odlingar av t.ex. grönsaker men också en alternativ energiteknik. Tekniker som ekobyar 

använder sig av är miljövänliga och det kan bland annat vara solfångare, solceller, 

närvärmecentral och urinseparerande toaletter. Hus som ligger i ekobyar är oftast byggda 

i naturliga material men också material som kan återanvändas (Ekobyggportalen 2020). 

Ekobyar är skapade av människor i hopp om att skapa en mer hållbar livsstil, de är lokalt 

ägda och innehåller gemenskaper som är traditionella eller urbana. Ekobyar arbetar med 

alla tre dimensionerna av hållbarhet: den sociala, den ekologiska samt den ekonomiska 

(Magnusson 2018). Magnusson (2018) nämner i sin artikel att det på senare tid också 

börjat komma en ny och fjärde dimension av hållbarhet nämligen den kulturella. 
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2.4.5 Egnahemsrörelsen och modernt självbyggeri 

Egnahemsrörelsen var en rörelse som uppmuntrade till byggande oavsett ekonomiska 

förutsättningar. Modernt självbyggeri är ett koncept som följer det ändamålet 

(Nationalencyklopedin u.å.a). 

2.4.5.1 Egnahemsrörelsen 

Egnahemsrörelsen blev aktiv runt sekelskiftet 1900 och framåt. Det var en handling mot 

utvandringen till Amerika för att människorna ska stanna kvar i Sverige och för att 

bibehålla jordbruket utanför städerna. Syftet med egnahemsrörelsen var att uppmuntra till 

egnahem för människor med sämre ekonomi och det var framförallt jordbrukarhushållen. 

Under tidigt 1900-tal beviljade statens jordförmedlingsfond lån för avstyckning av 

jordbrukslägenheter. Lånen som kom att kallas egnahemslån beviljades enbart till platser 

som inte var stadsplanelagda. Kommunerna blev även delaktiga i egnahem under 1900-

talet (Nationalencyklopedin u.å.a). 

2.4.5.2 Modernt självbyggeri 

Självbyggeri är någonting som funnits i alla tider men i olika form och grad. Modernt 

självbyggeri syftar till att avhjälpa bostadsbristen som finns genom att få fram billiga 

boenden för människor som inte har de ekonomiska möjligheterna. Självbyggeri nyttjar 

arbetsinsatsen som kommer från människan och låter den motsvara kontantinsatsen och 

på så vis finns det möjlighet för erbjudande av lån med långa avbetalningstider 

(Nationalencyklopedin u.å.a). Självbyggeri är en projektform inom bostadsbyggandet 

som möjliggör samarbete mellan olika människor. Det skapas en mötesplats för social 

gemenskap och med goda förutsättningar bidrar självbyggeri till att fler människor kan 

bygga själva eller tillsammans med andra oavsett vad respektive part har för ekonomiska 

möjligheter (GMV 2020). Det finns goda möjligheter och förutsättningar för hållbara och 

bra boende för alla människor på landsbygderna genom bland annat modernt 

självbyggeri. Landsbygden har goda förutsättningar för att lösa bostadsbristen som finns i 

landet. Utmaningarna kräver en samvilja och en samverkan mellan olika aktörer och 

parter som vågar använda nya och mer inkluderande projektformer t.ex. självbyggeri och 

byggemenskaper. Byggemenskaper är ett sätt att uppföra och genomföra byggprojekt på 

genom att de enskilda parterna äger och genomför hela processen själva. Användandet av 

mer inkluderande projektformer bygger på engagemang och initiativ från civilsamhället, 

samverkan mellan olika aktörer men också ett aktivt engagemang från hushållen. 

Självbyggeri ökar förutsättningarna och möjligheterna för att upplåta bostäder på 

landsbygderna där det oftast är svagare marknader och begränsad ekonomi (Socialt 

byggande 2020b).  
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3 Metod och genomförande 

Examensarbetet genomfördes i form av en fallstudie och tre intervjuer. Det har varit både 

sekundära och primära data som samlats in under arbetets gång. 

3.1 Fallstudie 
I arbetet har en fallstudie gjorts där tre landsbygdsprojekt har analyserats för att illustrera 

projekt av hållbar samhällsutveckling. Landsbygdsprojekten som har analyserats är 

Röstånga, Bysjöstrands ekoby och Egnahemsfabriken. Projekten har analyserats utifrån 

processer som ligger i tiden. Processerna som ligger i tiden grundar sig på litteraturstudier 

och i form av vetenskapliga artiklar som genomgått ”peer review” innan de publicerats.  

3.2 Intervjuer 
Intervjuerna som arbetet grundar sig på har genomförts med tre respondenter som på 

olika sätt är aktiva på landsbygden med olika positiva initiativ. De positiva initiativen kan 

bidra till hållbar samhällsutveckling på landsbygden och som är baserade på processer 

som ligger i tiden och som kan skapa liv på landsbygden. Intervjuerna har varit 

strukturerade för att generera i ett bra och tydligt upplägg under intervjuerna. Detta med 

anledning till att kunna ta tillvara på den viktiga och relevanta informationen som 

kommer att ges utifrån de strukturerade frågorna. Intervjuerna ska ge en förståelse för hur 

det har kunnat genomföras hållbar samhällsutveckling på landsbygden men också vad 

som behövs för att det ska kunna ske på ett enklare och smidigare sätt, utan större 

problem och hinder. 

3.3 Urval 
Projekten som har valts till fallstudien har varit framstående och visat en potential för att 

lyckas med en långsiktigt hållbar samhällsutveckling på landsbygden. Det har också varit 

geografisk spridning på projekten som visat en helhetssyn över vad som kan 

åstadkommas på landsbygderna oavsett plats i landet.  

Potentiella personer att intervjua är personer som aktivt medverkat i något positivt 

initiativ eller projekt på landsbygden. Urvalet som har gjorts är att det endast är vissa 

personer som kommer intervjuas under arbetets gång och det är en person från varje 

landsbygdsprojekt i fallstudien. Detta med anledning till att få ut relevant information, 

som kommer vara en bidragande faktor till resultatet. Respondenterna som har intervjuats 

är personer som har varit delaktiga och drivande i projekten och visat på en positiv 

potential för en hållbar samhällsutveckling på landsbygden. 

3.4 Genomförande 
I avsnittet nedan beskrivs genomförandet av arbetet, där beskrivning ges om fallstudien 

och intervjuerna. 

3.4.1 Fallstudie 

Under arbetets gång genomfördes informationssökning kring de olika 

landsbygdsprojekten som ligger som grund för arbetet. Det gjordes även 

informationssökning om processerna som ligger i tiden för att kunna analysera arbetet 

som genomförts. Litteraturen till fallstudien som har nyttjats är referenser som är ”peer-

review” samt t.ex. myndigheters egna hemsidor, relevanta artiklar, hemsidor som ger bra 

och tillämplig information kring områdena. För att hitta relevanta vetenskapliga 

referenser genomfördes det sökning på Google Scholar, Linneuniversitetes egna 
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sökmotor Onesearch och i DiVA – digitala vetenskapliga arkivet. Sökfilter lades på där 

det gick för att få upp referenserna som är ”peer-review”. 

3.4.2 Intervjuer 

Intervjuerna som genomfördes gjordes med de utvalda respondenterna som är aktiva 

inom landsbygdsprojekten i fallstudien. En första kontakt togs med respondenterna via 

mail och en förfrågan kring en intervju för arbetet framfördes. Intervjuerna genomfördes 

med en muntlig dialog genom digitala verktyg på grund av den rådande pandemin. De 

digitala medlen som användes var Zoom, mobiltelefon och Skype. 
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4 Resultat 

Resultatet är indelat i underrubriker som följer de olika landsbygdsprojekten och är 

baserat på insamlad data och intervjuerna med de olika respondenterna. För fullständiga 

intervjufrågor se bilaga 1, 2 och 3. 

4.1 Röstånga – fallstudie 
Röstånga är en by som ligger i Svalöv kommun i Skåne. Röstånga är en bygd som ligger i 

framkant med många eldsjälar (Henriksson 2018). Hela Röstångas projekt började som 

ett engagemang för att kunna bibehålla skolan i bygden. Engagemanget började några år 

innan skolan hotades med nedläggning då elevantalet sjunkit rejält. Eldsjälarna i form av 

privatpersoner valde att vara proaktiva istället för att passivt se på och i samband med det 

bildades en förening vid namn Röstånga Tillsammans (Social innovation 2018). 

Föreningen skulle vara en plattform som medlemmarna skulle kunna agera utifrån. Deras 

motivation var att kunna bibehålla bygden och framförallt utveckla den. Röstånga 

Tillsammans anser att de bästa sociala innovationerna sker på landsbygden. Under år 

2011 bildades aktiebolaget Röstånga Utvecklings AB även kallat RUAB. Syftet med 

företaget är att utveckla Röstångabygden genom att köpa och förvalta fastigheter. 

Processerna och projekten som föreningen och företaget arbetar med är helt och hållet 

demokratiska. Röstånga arbetar för att skapa en levande bygd och utgår alltid från ett 

samhällsperspektiv samt använder sig av en helhetssyn. Deras mål är att utveckla bygden 

fast på en kommersiell plattform. Deras verksamheter som skapas och drivs ska vara 

lönsamma och komma bygden och aktieägarna tillgodo. Aktiebolaget är registrerat med 

en vinstutdelningsbegränsning - SVB vilket betyder att det inte ska bedrivas vinst ut till 

aktieägarna utan i ett helt annat huvudsyfte (RUAB 2020). 

År 2017 äger Röstångas aktiebolag sju stycken fastigheter som både är privata och 

kommersiella. Fastigheterna har utvecklats till antingen utbildningslokaler, bryggerier 

eller bostäder. De två fastigheterna som har uppmärksammats mest är Röstångas 

konsthall och Restaurangen Stationen. Konsthallen var ett gammalt fryshus som blivit 

landets minsta konsthall och den gamla stationen köptes upp under år 2012 och 

renoverades till restaurang. Den hyrdes sedan ut till en krögare mot att tio procent av 

omsättningen ska gå tillbaka till aktiebolaget. RUAB har även planer på att upprätta 

seniorbostäder för att det finns önskemål från de äldre att kunna bo i mindre hus etc. 

(Social innovation 2018). På så vis öka till att yngre människor och familjer flyttar in där 

de äldre tidigare bodde. Det är ett sätt att öka attraktion till platsen men också bidra till en 

ökad välfärd i samhället (Hyden 2018). 

4.2 Röstånga – intervju 
En intervju genomfördes med Nils Phillips från Röstånga som både är aktiv i föreningen 

Röstånga Tillsammans och fastighetsbolaget RUAB. Phillips sitter som ordförande i 

fastighetsbolaget och i föreningen. 

4.2.1 Hur hållbar samhällsutveckling har kunnat genomföras på landsbygden  

Idén bakom fastighetsbolaget är att våga testa nya projekt och idéer men också att 

inspireras av andra för att sätta just sin bygds prägel på det hela påpekade ordföranden i 

fastighetsbolaget. Nils Phillips berättade också att byn Röstånga valt att satsa på ett 

fastighetsbolag eftersom det inte var någon annan by eller landsbygd som valt att satsa på 

hus och fastigheter. Ordförande i fastighetsbolaget berättade att det var det som blev 

målbilden från starten och att de första och de mest uppmärksammade projekten var 

fryshuset som blev en konsthall och dessutom Sveriges minsta sådan men också lokalen 

Stationen som blivit restaurang. Det blir en ekonomi som är cirkulär, hyran är låg och en 
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liten del av summan kommer alltid att gå tillbaka till fastighetsbolaget då det är en 

omsättningsbaserad hyra påpekade Phillips.  

4.2.2 Processer som ligger i tiden och som kan skapa liv på landsbygden  

Processerna som är specificerade för Röstånga är hållbarhetstrender, entreprenörskap på 

landsbygden, delningsekonomi och digitalisering. Det är processer som skapat liv på 

landsbygden i Röstånga.   

4.2.2.1 Hållbarhetstrender 

Nils Phillips anser bland annat att faktorerna fin livskvalitet, tillgänglighet och närhet till 

byn och samhället men också naturen, människor samt det sociala kapitalet som finns 

symboliserar landsbygden och dess betydelse. Phillips berättade också om andra faktorer 

som kan bidra till en mer levande landsbygd bland annat boende, att det finns neutrala 

mötesplatser som inte är kommunala - han ger exempel på ICA-butiken som finns i byn. 

Det finns ytterligare viktiga faktorer enligt Nils Phillips som spelar roll för landsbygderna 

och det är att välkomna nya människor, aktivt agera, entreprenörskapet men också ha en 

målsättning att sträva efter och en grund att arbeta utifrån. För att skapa en levande 

landsbygd anser Nils Phillips att det bör finns en metod att arbeta efter och att skapa en 

långsiktig strategi för verksamheten och på så vis skapa en förändring i bygden 

tillsammans med människorna. 

Ett intressant perspektiv som Nils Phillips gav är att pandemin covid-19 är ett tydligt 

exempel på att samhället är väldigt sårbart och det har nu blivit ett större intresse i 

landsbygderna på grund av att det bland annat är där odlingsverksamheten finns men 

också billiga bostäder. Phillips påpekade att pandemin har gjort att det inte går att 

importera alla råvaror lika mycket på grund av restriktionerna som finns. Det är ett tydligt 

exempel på att det behöver ske en förändring i samhället och att landsbygderna behöver 

blir mer involverade då det finns förutsättningar och möjligheter som inte finns i städerna. 

Nils Phillips nämnde också att landsbygden har ett annat värde eftersom det finns flera 

sätt att leva på. Det kan vara att leva mer hållbart och upprätthålla en hållbar livsstil 

genom t.ex. egenodlade råvaror men också att det finns en mångfald på landsbygden 

genom förutsättningen att leva, bo och verka. Det är på landsbygderna det kan byggas 

billiga hus och på så vis generera i billiga hyror belyste Phillips. 

4.2.2.2 Entreprenörskap på landsbygden 

Majoriteten av människorna i bygden vill kunna vara proaktiva och mobilisera sig genom 

att t.ex. göra någonting åt de tomma husen. Genom att de är proaktiva och vågar 

mobilisera sig kommer de att skapa förändring tillsammans och det skapar självförtroende 

vilket i sig leder till att utmaningar skapas på ett positivt sätt menade Phillips. 

Förändringen medför att människorna i bygden samverkar med varandra och skapar en 

samhällsnytta som vårdar gott för bygden vilket kan ses som entreprenörskap. Phillips 

berättade att det är där som kunskap samlas och möts och som bidrar till att människorna 

finner en struktur i bygden och samhället. Det skapas olika moduler och processer i 

samhället som bidrar till en mer levande landsbygd. 

4.2.2.3 Delningsekonomi 

Nils Phillips berättade att i fastighetsbolaget Röstånga Utvecklings AB är de 478 stycken 

som är delägare av cirka 900 stycken invånare i byn. Det är föreningen Röstånga 

Tillsammans som har aktiemajoritet i Röstånga Utvecklings AB med mer än 50% samt 

står som löftesman för att de ideella verksamhetsmålen följs. 
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Phillips påpekade att det är vanligt men också väldigt framgångsrikt att bilda aktiebolag 

på landsbygderna för att utveckla bygden. Andra exempel på aktiebolag är Flyinge 

bygdegemenskapsaktiebolag, Stjärnsunds bygdebolag AB och Oxsätra Åkerlänna 

Utveckling AB. Ordföranden Nils Phillips anser att fördelarna med att starta ett 

aktiebolag är att det blir ett annat sätt att arbeta på jämfört med en förening och om 

aktiebolaget har ett kapital från början finns fördelen att de t.ex. kan ta fastighetslån samt 

bedriva kommersiell verksamhet på ett affärsmässigt sätt. Genom att köpa aktier i 

Röstångas fastighetsbolag är det ett sätt att bidra till utveckling av bygden med eget 

kapital istället för med ideellt arbete. 

4.2.2.4 Digitalisering 

Någonting som ligger i tiden enligt Nils Phillips är att landsbygderna besitter olika 

förutsättningar och utmaningar beroende på plats i landet och att dessa måste arbetas med 

på olika sätt för att uppfylla det mest attraktiva i just den bygden. Förutsättningar och 

utmaningar kan i stor utsträckning vara fibernät och digitalisering. Phillips nämnde också 

att det finns olika kriterier som styr på landsbygden och att dessa är inriktade på 

marknaden och inte samhället generellt. Det är att se till varje landsbygd vad den behöver 

och vilka förutsättningar, möjligheter och utmaningar som finns och vad det är för 

kriterier som ställs som spelar roll menade Phillips. Det viktiga med landsbygderna som 

Nils Phillips nämnde är att kunna skapa olika sorters möjligheter t.ex. genom 

digitalisering. Bland annat för de som faktiskt vill och väljer att bo på landsbygden och 

att det finns ett urval för olika boende så som hyreslägenheter och seniorboende men 

också av kollektivtrafik. 

4.2.3 Problem och hinder 

Den politiska viljan att förändra någonting eller bidra med någonting enligt Phillips är 

påtagligt mindre på landsbygderna och betydligt större i städerna. Phillips anser att det är 

i städerna det aktiva samhället finns och där stöd och stöttning läggs från kommuner men 

också från staten och andra myndigheter. Phillips anser att stöden borde fördelas mer lika 

eftersom landsbygderna besitter förutsättningar och möjligheter som städerna inte gör. 

Exempel på det är gemenskapen av att skapa en förändring i bygden tillsammans. 

Nils Phillips påpekade också att om det hade funnits statliga garantier så hade det kunnat 

bli fördelaktiga lån från bankerna för byggande av hus på landsbygderna. Bankernas 

motivation att låna ut pengar till någon som ska bygga hus på landsbygden ses inte som 

fördelaktigt och det finns inga garantier och det kan inte utvinnas någon vinst ur huset 

nämnde Phillips. Dock anser Phillips att om det hade funnits statliga garantier i själva 

huset eller fastigheten hade det kunnat garantera i mer fördelaktiga lån som har mindre 

ränta. Det hade gjort det möjligt för vem som helst att flytta ut på landsbygden och bland 

annat bidragit till generationsväxlingen. 

4.3 Bysjöstrands ekoby – fallstudie 
Bysjöstrands ekoby ligger i bygden Grangärde på östra sidan av sjön Bysjön, som ligger i 

Ludvika kommun i södra Dalarna. I en framtid finns det en ambition att det kommer bo 

30 till 40 familjer i Bysjöstrands ekoby. Området för Bysjöstrands ekoby bestod från 

början bara av en igenväxande åker- och hagmark och detaljplanen i Bilaga 4 visar 

området för ekobyn (Bysjöstrands ekobyförening 2019; Bysjöstrands ekobyförening 

2020d). Bysjöstrands ekoby har många samverkanspartners - en ekobyförening och flera 

lokala och regionala aktörer men också Ludvika kommun. Hållbara livsmiljöer och 

hälsosamma bostäder är några av målen som finns för Bysjöstrands ekoby. De inblandade 

aktörerna beskriver att Bysjöstrand handlar om gemenskap, social variation, lokal 

energiproduktion, energihushållning, matproduktion, delaktighet i byggandet och 
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cirkulära kretslopp med begränsade resurser. Dessa faktorer ska bidra till att Bysjöstrands 

ekoby skapar en bättre värld med hållbara resurser, en hållbarare livsstil men också en 

plats i samklang med sitt sammanhang som på så vis möter framtidens utmaningar 

(Bysjöstrands ekobyförening 2020d). Illustrationsplanen som finns i Bilaga 5 ger en 

närmare förklaring över Bysjöstrands ekoby (Bysjöstrands ekobyförening 2020b). 

Bysjöstrands ekoby har olika centrala principer kring mångfald, demokrati, jämlikhet och 

resurshushållning. Det är principer som ska vägleda och vara utgångspunkter i projektet 

för att det finns olika intressen och olika förutsättningar mellan människorna i ekobyn 

(Bysjöstrands ekobyförening 2020a). Bysjöstrands ekoby jobbar med konceptet 

”Landsbygdens permanenta Bo-mässa” och syftet är att skapa boenden med olika 

upplåtelseformer bland annat som hyresgäst, som självbyggare, som husköpare eller som 

deltagare i en byggemenskap. Det stora målet ekobyn har är att den kommer innehålla 

olika sorters verksamheter som kommer kräva en gemensam hantering. Ekobyns mittdel 

består av ett kulturkvarter, som ska utfinna mötesplatsen för de boendes sociala 

samverkan. Förhoppningen Bysjöstrands ekoby har är att kulturkvarteret bland annat ska 

bestå av ett café, lekplatser, mötesmöjligheter och en lånelägenhet. Bysjöstrands ekobys 

mål och visioner som grundar sig i olika grundförutsättningar är bland annat att ha en 

cirkulär och lokal avloppslösning, det ska infinna sig en hållbar livsstil men också en 

social gemenskap, som sträcker sig över generationsskiftena. De vill bidra till en 

mångfald som nyttjar och värdesätter naturens resurser inom de tre dimensionerna - 

social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet (Bysjöstrands ekobyförening 2020c). 

Det som symboliserar gemensamheten för Bysjöstrands ekoby är att de strävar efter ett 

avloppssystem som ska återvinna närsalter, ta hand om vattnet på ett hållbart sätt, nyttja 

sig av ett kretsloppshus som ska vara integrerat med fisk- respektive växtodling men 

också ha ett gemensamt system för el i ekobyn. Värmeförsörjningen är någonting som 

kommer vara speciellt för respektive fastighet och inte vara något gemensamt. Det är 

ekobyplanen som ligger till grund för Bysjöstrands ekoby. Ekobyn eftersträvar att 

området ska vara väl fungerande för odling både enskilt för fastigheter och gemensamt 

mellan de olika fastigheterna. Djurhållning är någonting som de också eftersträvar 

eftersom det bidrar till välfungerande lokala ekosystem samt bidrar till hälsa och stärker 

intresset kring ekobyn (Bysjöstrands ekobyförening 2020c). 

4.4 Bysjöstrands ekoby – intervju 
Intervjun genomfördes med Lisa Fröbel, projektledare och ordförande i Bysjöstrands 

ekoby. Bysjöstrands ekoby ligger i utkanten av Ludvika kommun i Dalarna och är en 

bygd som är kulturpräglad av gammal och avdankad gruvnäring, stora bolagsägare men 

också av bruksmiljö berättade Lisa Fröbel. 

4.4.1 Hur hållbar samhällsutveckling har kunnat genomföras på landsbygden 

Projektledaren påpekade att bygdens kulturprägel fortfarande sitter kvar i väggarna och 

att det finns ett antal större arbetsgivare som dominerar entreprenörskapsbilden i bygden. 

Entreprenörskapsbilden består generellt av mindre skogsägare men i övrigt arbetar 

människorna utanför bygden och kommunen. 

Bygden har en gång i tiden varit en fristående kommun med egen socken och församling. 

Församlingen är fortfarande kvar men avflyttning har skett som på resterande 

landsbygder runt om i landet poängterade Fröbel. Initiativet till Bysjöstrands ekoby 

startade redan under år 2009 utifrån paraplyorganisationen Grangärdebygdens 

intresseförening som driver lokal utveckling i bygden. Det fanns då en plan om 

Bysjöstrand och detaljplanen var lagd, dock stupade det på att tomterna blev väldigt dyra 
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och att det blev dyrt för kommunen att dra fram vatten och avlopp berättade Fröbel. Det 

skulle dessutom bli dyrt för en villahusägare att bygga sitt hus i Bysjöstrand under den 

tiden och projektet fick ett avslut kring år 2011 berättade Fröbel. När det blev 2018 drog 

Grangärdebygdens intresseförening tillsammans med kommunen fram ett projekt som på 

så vis fick finansiering från Boverket för ett innovationsbyggande. Finansieringen 

sträcker sig över åren 2019–2020 och kommer ligga på ungefär 1,2 miljoner kronor. 

Finansieringen har täckt jobbet för att dra igång Bysjöstrands ekoby fullständigt denna 

gång hävdade projektledaren och på ett storskaligt vis kunna anlita relevanta arkitekter 

men också andra människor med rätt kompetenser. Grangärdebygdens intresseförening 

inledde ett partnerskap med Inobi arkitektbyrå på Tjörn. I spetsen var en arkitekt som 

hade kunskap kring stora projekt samt mobilisering på landsbygden menade Fröbel. 

Partnerskapet satte det hela på banan och projektet tog fart och innan sommaren -20 fanns 

det en ekobyplan klar där de hade lyckats få ner den identitet som de hade strävat efter 

men också de värderingar som de ville bygga in i området för ekobyn. Bysjöstrands 

ekoby arbetar efter konceptet ”Landsbygdens permanenta Bo-mässa” berättade Fröbel. 

4.4.2 Processer som ligger i tiden och som kan skapa liv på landsbygden 

Processerna som är specificerade för Bysjöstrand är entreprenörskap på landsbygden, 

hållbarhetstrender och digitalisering. Det är processer som skapat liv på landsbygden i 

Bysjöstrand.  

4.4.2.1 Entreprenörskap på landsbygden 

Grangärdebygdens intresseförening drev tesen om att det behövde åstadkommas 

någonting tillsammans med företagen bland annat genom entreprenörskap för att skapa 

nya bostäder för att göra bygden attraktiv igen och locka till sig intresse påpekade Fröbel. 

Projektledaren menade att det inte fanns påtalat att kommunen skulle hjälpa till att bygga, 

det fanns inte på kartan överhuvudtaget. Kommunen rev byggnader och bostäder för att 

det inte fanns någon attraktionskraft och liv i bygden och kommunen agerade så som 

många andra kommuner också skulle gjort menade Fröbel. Projektledaren påpekade att 

det dock började diskuteras om en tomtareal och det är där Bysjöstrand ligger idag. 

Tomten köptes loss från kommunen av församlingen i bygden och det upprättades en 

detaljplan för 20 stycken tomtfastbelagda tomter som skulle vara fastighetsägda. 

När flyktingvågen år 2017 var som allra starkast började det diskuteras om 

bostadsbristen. Kommunen blev delaktig och ställdes till att fundera över hur det skulle 

byggas samt hur bostadsbristen skulle lösas. Projektledaren menade att Ludvika kommun 

och Grangärdebygdens intresseförening möttes i detta och började samarbeta för att lösa 

bostadsbristen. Lisa Fröbel och Grangärdebygdens intresseförening var inte alls 

intresserade av att driva Bysjöstrand som ett normalt bostadsprojekt som skulle visat sig 

som t.ex. strandnära tomter etc., det hade då blivit en kritisk samverkan menar Fröbel. 

Fröbel och intresseföreningen ville skapa identitet, en attraktivitet att flytta dit – de kände 

att de själva behövde känna sig stolta över det och att det är det som skapar möjlighet för 

företagarna i bygden att anställa personal men också att de använder ytan maximalt för 

alla typer av boende. 

4.4.2.2 Hållbarhetstrender 

De som kommer till ekobyn söker framförallt två olika saker, det är de som söker ett 

boende för hela sin stora familj med mor- och farförälder inräknat - människor som vill 

bo och leva i generationsboendet för att få det skiftet som blir samt människor som söker 

typen av egnahemsboende för att kunna vara delaktiga i sitt boende förklarade 

projektledaren Lisa Fröbel. Projektledaren hävdade att det var runt fem stycken familjer 

som vill bygga enligt konceptet egnahemsboende och det var en idé som växte och 
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möjligheterna fördjupades ihop med en bo-mässa. Fröbel och Grangärdebygdens 

intresseförening ville att ekobyn skulle ha blandade upplåtelseformer så som 

hyreslägenheter, pensionärsboende, seniorboende, regelrätta bostadsrätter men också 

egnahemsboende med människor som bygger på sina tomter med flerfamiljsboende. 

De människor som kommer eller har någon koppling till Bysjöstrands ekoby har alla tagit 

för givet att det finns en hög ekologisk hållbarhetsdimension vilket är en självklarhet 

menade Fröbel, dock är det ingen som ifrågasätter det men det är inte heller någon som 

backar ur det. Det är och har blivit en snygghetsfaktor menade projektledaren. 

Av intressenterna på Bysjöstrands ekoby finns det människor som har en stor drivkraft 

och som är väldigt angelägna om de första diskussionsämnena t.ex. om det hållbara 

samhället i ekobyn. Det är människor som söker ett boende där de kan hitta en 

livssituation tillsammans med andra. Det ska inte vara i form av kollektivboende eller den 

gamla bilden av kollektiv där t.ex. kök och toalett är gemensamt utan människorna vill 

kunna känna en social samhörighet i ekobyn menade Fröbel. 

Ekobyn ska besitta en tydlig identitet på området och framförallt eftersom det kommer att 

krävas olika tekniska lösningar som alla boende, engagerade och aktiva kommer att 

behöva arbeta för påpekade Fröbel. Det har bidragit till ett stort intresse för 

kretsloppshusen och deras innehåll och kulturkvarteren men också hur samarbetet ska 

fungera i husen och kvarteren mellan de boende påpekade Fröbel. 

De rådande omständigheterna med pandemin som artade sig i början av år 2020 har också 

påverkat Bysjöstrands ekoby likväl som många andra ställen menade Fröbel. 

Människorna som flyttar in har någon typ av anknytning till bygden och är så kallade 

livsvalsväljare - människor som vill ha ett nytt liv och oftast är mycket ekologiskt 

medvetna. Människorna som kommer flytta in är främst familjer med små barn, 

människor med rörliga och mobila yrken eller också människor som har en tydlig 

miljöprägel hävdade Fröbel. 

Grangärdebygdens intresseförening och Fröbel har tillsammans med kommunen gjort en 

revidering i delar av detaljplanen i samband med att de inte väljer kommunalt vatten och 

avlopp. De behövde bland annat åtgärda gång- och cykelvägskopplingen vilket också är 

gjort menade projektledaren. Samrådande och yttrande är avslutade och kommer att gå 

upp i beslut i augusti 2020 och det ser väldigt lovande ut enligt Fröbel. 

4.4.2.3 Digitalisering och framtidsvisioner 

När Bysjöstrands hemsida släpptes blev det en enorm respons – det blev en skjuts genom 

digitalisering för Fröbel och Grangärdebygdens intresseförening. Den digitala hemsidan 

ledde till många intressenter som ville bo men också några som ville veta mer. Fröbel 

påpekade att det blev peppande på alla sätt och väldigt roligt med sådan respons redan 

från första början. Listan med intressenter var strax under 40-talet och är de som vill ha 

en tomt för att kunna upprätta sitt boende på. Listan baseras endast på hur många som vill 

bygga sitt boende men boendet kan bestå allt ifrån en till flera personer. 

Fröbel och Grangärdebygdens intresseförening ville inte göra någonting som går 

obemärkt förbi utan de ville skapa rubriker etc. och på ett positivt sätt skapa förändring i 

bygden vilket också ska gynna grannbygderna förklarade Fröbel. 

Grangärdebygdens intresseförening och Fröbel vill försöka skapa bilden av mångfald 

men också prata mycket om mångfald för att sprida kunskap och lära av människors 

olikheter. Fröbels visionsbild är att det ska bli en massa kryddträdgårdar som kommer 

bidra till att det luktar från världens alla hörn i köket. Det är denna typ av bild som de 
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håller på att skapa men de vill också prata mycket om Bysjöstrands ekoby som en by eller 

ett område där det verkligen finns människor från jordens alla hörn menade Fröbel. 

4.4.3 Problem och hinder 

Svårigheter som Bysjöstrands ekoby har stött på är inriktade på olika hållbarhetstrender 

och att skapa positiv utveckling i bygden.  

4.4.3.1 Hållbarhetstrender 

Fröbel framhöll att föreningen inte har kunnat attrahera inflyttning då det inte funnits 

någon anledning. Ett skäl till det är bristen på bostäder i bygden berättade Fröbel. 

Projektledaren påpekade att de kommunala- och privata bolagen har behov av 

boendemöjligheter för att kunna anställa och attrahera människor till bygden. Behovet är inte 

att hitta en lägenhet inne i Ludvika utan de vill hitta bra boende i en medelklassnivå som 

passar alla i form av bland annat fristående villor och eget boende menade Fröbel. 

Projektledaren framhöll att det ska vara ett boende som passar alla människor och ska 

vara till deras ekonomiska fördelar. Syftet med det är att det inte ska vara skyhöga priser 

utan alla människor ska kunna bo i ekobyn påpekade Fröbel. 

De har vissa problem som de arbetar intensivt med vilket bland annat är att hitta den rätta 

tekniska lösningen eller rättare beskrivningen så att kommunens miljö- och 

hälsomyndighet blir nöjd gällande val av enskilt vatten och avlopp. Ekobyn har haft en 

hel del föreläsare som bidragit med sin kunskap, sina ideer och erfarenhet för att faktiskt 

hitta den rätta tekniska lösningen. Fröbel menade att det är en skräckblandad förtjusning 

bland de inblandade och det ligger för tillfället i dialog och på diskussionsplanet. 

Lösningarna som diskuteras är väldigt ovanliga i Ludvika kommun påpekade 

projektledaren. 

4.4.3.2 Framtidsvision  

En tråkig aspekt som finns i deras bygder och deras grannars bygder är att de har starka 

och mörka krafter i form av nazism och fascism berättade Fröbel. Det är ett väldigt starkt 

fäste eller nav av NMR - Nordiska Motståndsrörelsen och Bysjöstrands ekoby är ett sätt 

för dem att visa att dessa krafter inte är bra för bygden och deras grannars bygder menade 

Fröbel. Det är också en mobilisering från Bysjöstrands sida och som inte bara handlar om 

att de ska vara anti och visa en motaktion, det ska inte bli en aggressiv stämning mot 

NMR utan de ska verkligen försöka att arbeta på djupet med bygdens och kommunens 

ungdomar och på så vis skapa en positiv utvecklingskraft som ska få ringa på vattnet 

menade projektledaren. Det blir ett projekt i sig att gjuta positiv anda i en bygd med dessa 

förutsättningar som kan beskrivas som ganska trött och allmänt slagen. 

4.5 Egnahemsfabriken – fallstudie 
Egnahemsfabriken ligger på ön Tjörn som är belägen norr om Göteborg i Bohuslän. 

Tjörns kommun har cirka 16 000 invånare. Egnahemsfabriken är en förening på Tjörn 

och drivs av en ekonomisk förening medan konceptet förvaltas i en ideell förening. 

Föreningen skapade ett innovationsprojekt med en stödstruktur. Stödstrukturen riktar sig 

till den eller de som vill bygga ett eget hus eller också hjälpa andra att bygga sina hus. 

Egnahemsfabriken erbjuder möjlighet att genomföra husprojekt genom ett sammanhang. 

Sammanhanget består av resurser, stöd och kunskap. Grundupplägget som föreningarna 

har är hjälp och stöd i form av, projektlots, arkitektstöd, byggstödjare, handledning, 

verktyg och maskiner, grundläggande säkerhetsutbildning, arbetskläder och 

skyddsutrustning samt gruppförsäkring etc.. Deras mål är att kunna öppna upp nya och 

fler vägar till egnahem för alla sorters människor oavsett nationalitet men också etablera 

en mötesplats runt design och byggande. Föreningarna är helt demokratiska och all 
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eventuell vinst som skulle bli investeras i föreningarna igen. Innovationsprojektet 

Egnahemsfabriken har skapats av civilsamhället som är boende i området och med stöd 

från Tjörns kommun. Egnahemsfabriken startades under våren 2018 och är öppen för alla 

och tillhör alla. Egnahemsfabriken skapar möjligheter för att fler ska kunna bli 

självbyggare och då inte behöva vara helt utlämnad åt sig själv. Alla byggprojekt som 

genomförs via Egnahemsfabriken har en person som handleder under projektets delar. 

Delarna som projektet består av är från första kontakt via skiss, utformning, finansiering, 

planering och förberedelser till genomförandet av projektet. Föreningen har tre 

målgrupper vilka är nyanlända, ungdomar upp till 30 år och äldre i form av pensionärer. 

Egnahemsfabriken anser att dessa målgrupper gemensamt har svårt att tillgodose sina 

bostadsbehov och därmed blir det ett syfte för föreningen (Egnahemsfabriken 2020). 

4.6 Egnahemsfabriken – intervju 
Intervjun genomfördes med projektledare och arkitekten Tinna Harling från 

Egnahemsfabriken. Starten för Egnahemsfabriken var initiativ från olika håll på Tjörns 

kommun beläget norr om Göteborg och det var bland annat Tinna Harling med den andra 

arkitekten på Egnahemsfabriken men också från andra människor i föreningen. 

4.6.1 Hur hållbar samhällsutveckling har kunnat genomföras på landsbygden 

Harling menade att målet med konceptet självbyggeri och Egnahemsfabriken är att det är 

organiserat på det viset att de går från idé till handling. En av många anledningar till detta 

är att det skapar en mötesplats där olika idéer och kunskaper kan mötas och samverkas 

med varandra påpekade arkitekten. Harling berättade också att Egnahemsfabriken är aktiv 

med olika föreläsningar runt om i landet och på det sättet utbildar de och ger information 

om konceptet självbyggeri och socialt byggande. Harling påpekade att det är många som 

har börjat ta efter och arbetar med konceptet för att skapa olika mötesplatser och en 

samverkan mellan människorna och framförallt på landsbygderna. Det skapar också en 

utveckling för samhället i bygden påpekade arkitekten. 

Egnahemsfabriken var en av parterna som anordnade konferensen Socialt byggande och 

självbyggeri på Chalmers tekniska högskola under 2019, där syftet var att skapa en 

gemenskap mellan olika positiva initiativ och olika gräsrotsrörelser men också att delge 

andra människor, parter och aktörer information och kunskap inom områdena socialt 

byggande, självbyggeri, lokalt ledda utvecklingsföretag och olika byggemenskaper 

framhöll projektledaren och arkitekten Tinna Harling. 

Harling nämnde också att Egnahemsfabriken har andra positiva initiativ som de arbetar 

med och det är bland annat odling, mat och prat. Harling menade att det bidrar till att det 

skapas en gemenskap och en mötesplats genom olika initiativ. 

4.6.2 Processer som ligger i tiden och som kan skapa liv på landsbygden 

Processerna som är specificerade för Egnahemsfabriken är hållbarhetstrender, 

entreprenörskap på landsbygden, ekonomi, modernt självbyggeri och digitalisering. Det 

är processer som skapat liv på landsbygden hos Egnahemsfabriken.  

4.6.2.1 Hållbarhetstrender 

Projektledaren framhöll att Egnahemsfabriken är en verksamhet som kan hjälpa 

människor som inte alltid har de ekonomiska förutsättningarna för att skapa någonting 

från idé till handling. Egnahemsfabriken utmärker sig genom att det är en idé som finns 

och kommit från olika håll och som på det viset har skapat olika dialogprocesser. 

Dialogprocesserna har innehållit diskussioner om att det måste till bostäder för äldre 
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unga, nyanlända och för den äldre generationen som har eller är på väg in i pensionen 

menade Harling.  

En tanke som fanns hos Harling var hur nyanlända och hur integrationen kan påverka och 

behandlas med självbyggeri. Harling menade att många nyanlända har kunskap om 

byggande m.m. men inte all kunskap om bland annat regler som finns i Sverige. 

Projektledaren och arkitekten Tinna Harling ansåg att det är det speciella, att kunna göra 

saker tillsammans men också arbeta med det som kallas för integration genom kreativitet 

och hon menade att det är någonting som kommer när saker skapas tillsammans och när 

människor har olika bakgrund och ålder. Harling menade att självbyggeri kan vara 

någonting som kan hjälpa nyanlända människor att bättre komma in i samhället men 

också på arbetsmarknaden och då framförallt inom byggbranschen. 

4.6.2.2 Entreprenörskap på landsbygden 

Tinna Harling menade att entreprenörskap på landsbygderna är viktigt och att ett 

samarbete startat mellan Egnahemsfabriken och kommunerna Tjörn och Orust för att få 

tillgång till tomträtter till sina beställare. Harling påpekade att det visat sig vara väldigt 

bra och uppskattat. Samarbetet med kommunerna har bidragit till att det blir mer pengar 

över som då kan gå till lån för huset och det har genererat i att en dyr tomt inte behöver 

finansieras av deras beställare.  

Egnahemsfabrikens approach är att bygga tillsammans med deras beställare, det är inte 

det lättaste då det är mycket regler och bland annat mycket arbetsmiljöregler som måste 

följas. Harling anser att självbyggeri kommer att slå igenom stort i tiden nu med tanke på 

att Sverige går in i en lågkonjunktur t.ex. arkitekter kommer ha svårt att få arbete. Harling 

menade att lågkonjunkturen medför att kommunerna behöver ta över sin egen mark och 

framförallt göra egna detaljplaner. Tomträttsverktyget behöver börja användas och på så 

vis markanvisa på kvalitet – det som behövs i samhället menade projektledaren. Harling 

påpekade att Tyskland är ett bra exempel på hur de arbetar med markanvisningskriteriet 

för byggemenskaper och de har väldigt mycket gemensamma nämnare med självbyggeri. 

Egnahemsfabriken vill spegla samarbetet som finns över sektorsgränserna och att det är 

en typ av entreprenörskap menade Harling.     

4.6.2.3 Ekonomi  

Egnahemsfabriken har varit igång under två år och totalt har de byggt sju hus. Det kan 

låta lite men Harling menade att med de få resurser som Egnahemsfabriken har och med 

tanke på att det är den ekonomiska föreningen som bedriver verksamheten och arbetar för 

att projektet inte ska ta ut någon vinst, är det fördelaktigt för deras byggare att använda 

konceptet självbyggeri. Harling påpekade också att det är ett bra och framgångsrikt 

koncept. Projektledaren framhöll att det visat stort intresse när Egnahemsfabriken 

återanvänder byggmaterial till ungefär 25–30%. Det har visat sig att det går att bygga 

exklusivt med återbrukat material och återbrukat material är någonting som är väldigt 

positivt inom självbyggeri menade projektledaren. 

4.6.2.4 Modernt självbyggeri 

Konceptet självbyggeri och Egnahemsfabriken är något som ligger i tiden och som 

kommer att utvecklas mer inom en snar framtid menade Harling. Projektledaren ansåg 

dessutom att självbyggeri är någonting som måste bli till och bli en större del i 

bostadsmarknaden, då det är för dyrt med vanliga bostäder som det ser ut i dagsläget. 

Tinna Harling menade att självbyggeri är ett av många spår för den framtida 

bostadsmarknaden och hon påpekade att det visar sig bland annat genom konferensen 

Socialt byggande. Harling menade om socialt byggande inte ska vara vinstdrivande 
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behöver nivån på krav och ekonomi sänkas. Det finns olika koncept som kan sänka nivån 

så som byggemenskaper, bogemenskaper, kollektivhus, självbyggeri, lokala 

utvecklingsföretag samt alla typer av gräsrotsrörelser – där det är den enskilda eller byn 

som tar makten. Dock krävs det att kommunerna och staten hänger på det tåget vilket inte 

är gjort idag påpekade Harling och hon menade att det fortfarande är väldigt inne i det 

marknadsstyrda, vilket kan bli en förändring med lågkonjunkturen då kommuner kommer 

bli tvungna till att ändra synsätt och agerande gentemot landsbygderna. 

4.6.2.5 Digitalisering och framtidsvisioner 

Egnahemsfabrikens ekonomiska förening finns på Tjörn och den ideella föreningen 

används för att sprida ordet och kunskaperna som utvecklas bland annat genom 

digitalisering. Harling gav exempel på att Röstånga och deras ideella förening har exakt 

samma koncept - att de är ett utvecklingsföretag utan vinstdrivande syfte och syftet är att 

idén ska leva kvar. 

Det har visats sig finnas stort intresse både i närheten av Tjörn men också i övriga landet 

för Egnahemsfabriken och processen självbyggeri berättade Harling. Det har skrivits 

mycket om Egnahemsfabriken i media vilket bara har varit positivt för det har gett 

projektet spridning lokalt och nationellt menade Harling. 

Harling anser att små flerbostadshus på landsbygden är av stort intresse och kommer att 

slå igenom inom en snar framtid. Det ansågs vara hus som är attraktiva och som ger stort 

intresse. Värderingen är det svåra på landsbygden då bostäderna värderas väldigt lågt och 

för flerbostadshus är det Boverket som värderar. Det är någonting som behöver ses över 

menade Harling och som det ser ut idag går det nästintill endast att bygga i staden. 

Harling menade att satsningen är landsbygderna för att det är där problemen finns och 

hon styrker att Egnahemsfabriken ser problemen som finns och arbetar för en förändring. 

Egnahemsfabriken vill se mer av perspektivet mellan stad och land och Harling lyfter att 

det finns en annan typ av drivkraft på landsbygden än i staden bland annat inom 

näringsliv och entreprenörskap. I näringslivet borde det också ske ett samarbete mellan 

kommun och landsbygd för att skapa utveckling på landsbygderna framhöll Harling. 

4.6.3 Problem och hinder 

Varje samhälle och plats har inte samma förutsättningar men ett arbete med dialog över 

gränserna kommer visa vad det är samhället behöver och vad som sedan krävs för att 

komma ut på bostadsmarknaden bedömde Harling. 

4.6.3.1 Hållbarhetstrender 

Byggandet som Sverige har idag är väldigt marknadsstyrt vilket kräver en förändring för 

att det ska kunna finnas och skapas bostäder för framförallt äldre unga. Konceptet som 

blir då är att det måste byggas efter behov och att byggandet inte ska utgöra någon vinst 

menade Harling och det kan heller inte vara ett vinstdrivande företag för att konceptet ska 

fungera. Bostäder är någonting som borde vara och klassas som en mänsklig rättighet och 

inte en handelsvara primärt ansåg Harling. Bostäder ska vara människans trygga punkt 

och hem. Harling nämnde att det diskuterades kring liknande tankar i föreningen 

Byggemenskaper och hur landsbygdsutveckling kan se ut och hur socialt byggande, 

självbyggeri, lokalt ledda utvecklingsföretag och byggemenskaper kan påverka och 

kombineras med landsbygdsutvecklingen. 

Ekonomi och värdering av hus och fastighet Projektledaren framhöll sin åsikt om att 

bankerna måste börja ändra synsätt till vilka de lånar ut pengar men också att staten 

behöver gå in för att ge stöttning och uppmuntran samt stöd till dessa processer och 

former av byggande och initiativ. Harling menade att det har funnits sådan kunskap och 
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stöd som nu faktiskt behöver komma in på bostadsmarknaden och hon nämnde att den 

tidigare egnahemsrörelsen var exempel på det och att HSB tidigare var en del av den 

rörelsen. HSB är en kooperativ bostadsrörelse i Sverige. Anledningen till att dessa stöd 

inte finns kvar är att Sverige valt att följa marknaden och utvecklingen som finns i landet 

och Harling menade att dåvarande marknad var att bygga mycket bostäder i städerna 

vilket var dit som människorna flyttade på grund av arbete etc.. 

En annan faktor som spelar roll är hur fastigheter värderas ansåg Harling och hon belyste 

att det inte behöver vara ett tydligt värde som ger en hög ränta. Projektledaren menade att 

banken redan har säkerheten i huset och att de då inte hade behövt ställa den typen av 

krav för självbyggare som också använder sin egen arbetsinsats för husbyggandet. Dock 

kan det vara krav på hög amortering hos banken och det är stor skillnad på att hyra och 

äga sin egen bostad menade Harling. Harling påpekade också att rent skattemässigt är det 

extremt fördelaktigt att äga sin bostad. Däremot de som hyr och har minst med pengar är 

de som betalar dyrt för sitt boende medan de med mycket pengar princip tjänar pengar på 

sitt boende.  

Harling påpekade att det som är och varit svårt för deras byggare är att få lån och 

framförallt fördelaktiga sådana. Det är också svårt för att verksamheten inte är ett 

vinstdrivande aktiebolag utan främst är en föreningsdrivande förening. Det ställs höga 

krav av kommunen bland annat på bygglov och Egnahemsfabriken anses som ett vanligt 

företag belyste projektledaren. Därmed måste Egnahemsfabriken ha lokaler som följer 

svensk standard och dess krav gällande t.ex. funktionsvariation. Harling ansåg att det är 

svårt att vara någonting som inte passar in i mallen och att det är det som varit det 

svåraste. Harling berättade att självbyggeri inte medför att det blir mer lönsamt utan 

fördelen är att den egna arbetsinsatsen räknas med i lånet som deras beställare tar vilket 

genererar i att det inte behöver bli ett topplån. Dock är systemet ganska fyrkantigt då det 

fortfarande är mycket pengar som ska fram menade Harling och hon berättade att 

lånandet för beställarna skedde på olika sätt. Det som påverkade berodde på beställarens 

ekonomiska situation och om det fanns tidigare lån på banken för t.ex. ett redan befintligt 

hus. I vissa fall där beställaren ville bygga ett komplementhus eller Attefallshus kunde de 

sammanfläta lånet med det redan befintliga lånet. 
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5 Analys 

Analysen är baserad på resultatet av landsbygdsprojekten i fallstudien samt intervjusvaren 

och har sammanställts gentemot de teoretiska utgångspunkterna. Analysen är uppdelad i 

underrubriker som främst följer processerna som ligger i tiden. 

5.1 Hållbar utveckling 
Hållbar utveckling är viktigt för de tre hållbarhetsdimensionerna – den sociala, den 

ekologiska samt den ekonomiska vilket framgår i de genomförda intervjuerna med 

respondenterna från respektive landsbygdsprojekt. Elvingson (2020) anser att hållbar 

utveckling kan sammanfattas som en process i en långsiktig utveckling där olika 

förhållningssätt kan vidtas och mötas. Många individer vill sammanfatta hållbar 

utveckling med Agenda 2030 och de globala hållbarhetsmålen. De tre 

hållbarhetsdimensionerna måste samverka med varandra för att det ska kunna bli en 

hållbar långsiktig utveckling vilket också respondenterna påpekade under intervjuerna. 

En stor del för att det ska kunna bli en långsiktig hållbar utveckling är att dagens samhälle 

måste börja ändra förhållningssätt gällande hållbar konsumtion och produktion menar 

Lagerberg (2020). Det krävs för att minska klimatförändringarna men också bevara 

ekosystemen (Lagerberg 2020). Det är på den punkten landsbygderna kan bidra en stor 

del för att skapa en hållbar långsiktig utveckling men också en hållbar konsumtion och 

produktion i landet. Det kan också skapa möjligheter till fler arbetstillfällen menar LRF 

(2020b). 

5.2 Organisationer och nätverk, myndigheter, kommuner samt 

föreningar 
Organisationer, myndigheter, kommuner och föreningar samverkar många gånger på ett 

eller annat sätt för att bidra till en positiv landsbygdsutveckling (Landsbygdsnätverket 

2020). Landsbygdsnätverket, Sustainable Småland och gräsrotsinnovationer bidrar också 

på olika sätt för att främja landsbygden och dess utveckling. De ligger på helt olika nivåer 

men som i slutändan arbetar mot samma mål - utveckling som är inriktat på 

landsbygderna. Det kan som exempelvis vara projekt som innebär nytänkande för att på 

så vis utveckla landsbygden menar Magnusson (2018) i sin artikel. Det bidrar många 

gånger till ett lokalt engagemang som gynnar landsbygdens samhälle vilket 

landsbygdsprojekten i fallstudien är exempel på. 

Många kommuner ser att entreprenörskapet och föreningslivet är viktigt på 

landsbygderna och viktiga ståndpunkter är hur dessa kan samverka och bidra till positiv 

utveckling på landsbygderna. Det ska vara lätt att bo, verka och leva på landsbygden och 

det kommer i slutändan gynna bland annat företag och näringsverksamheter (Växjö 

kommun 2013). I Amnå, Häll, Munck och Vogels (2003) artikel framgår det att 

föreningar skapar utveckling men också utvecklar människors kompetens, vilket också 

framgår i fallstudien som en tydlig aspekt. 

5.3 Landsbygdspolitik 
Landsbygdspolitikens syfte är att förbättra förutsättningarna för människor att bo, leva 

och verka på landsbygden. Det är helhetssynen som är viktig där också flera 

samhällssektorer bidrar. Landsbygdspolitiken vill främja företagande, arbete, boende och 

välfärd på landsbygderna vilket gynnar landsbygdskommunerna. Det bidrar till att det ska 

kunna bli en långsiktig hållbar utveckling men också till att landsbygderna blir mer 

attraktiva. Landsbygdsprogrammet är mer inriktat på att främja varje landsbygds egna 

förutsättningar och möjligheter. Det ska på så vis bidra till en långsiktig hållbar 
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utveckling menar Jordbruksverket (2020a) samt Länsstyrelsen Västmanland (2020). 

Fördelen med landsbygdsprogrammet är att det består av stöd och ersättningar som ska 

kunna bidra till att landsbygderna utvecklas och på så vis bidra till en långsiktigt hållbar 

samhällsutveckling (Landsbygdsnätverket 2019). Landsbygdspolitiken är en grund för att 

landsbygdsprojekten har lyckats med sina projekt. Om inte landsbygdspolitiken hade 

funnits skulle det varit betydligt svårare att genomföra positiva projekt på landsbygden 

men också för människor att bo, leva och verka på landsbygden. 

5.4 Hållbarhetstrender 
Ekobyar kännetecknas av en hög dimension av ekologisk hållbarhet och kan betecknas 

som en gräsrotsinnovation. Ekobyar arbetar med alla tre dimensionerna av hållbarhet den 

sociala, den ekologiska och den ekonomiska, samtidigt har det börjat komma en ny 

dimension av hållbarhet vilket är den kulturella menar Magnusson (2018) i sin artikel. 

Gräsrotsinnovationerna handlar om nytänkande kring hållbarhet och på så vis genererar i 

hållbara lösningar . Gräsrotsinnovationen Bysjöstrands ekoby är någonting som bidrar till 

den lokala gemenskapen och som också har ökat engagemanget samt intresset hos 

människorna för bygden. Magnusson (2018) belyser dessutom i sin artikel att ekobyar 

bidrar till den lokala gemenskapen men också att människor ökat intresset för bygden för 

att upprätthålla gemenskapen. Det är ett sätt att skapa lokal utveckling i bygden och 

ekobyn Bysjöstrand bidrar till olika hållbara lösningar inom alla 

hållbarhetsdimensionerna. Magnusson (2018) belyser också i sin artikel att 

gräsrotsinnovationer arbetar för civilsamhället och dess intresse vilket Bysjöstrands 

ekoby är ett tydligt exempel på. Det är en gräsrotsinnovation som bidrar till den lokala 

utvecklingen i bygden och bidrar till att människorna samverkar med varandra. 

5.5 Entreprenörskap på landsbygden 
Faktorer som bidra till en levande och attraktiv landsbygd är bland annat den fina 

livskvalitén, tillgängligheten, närheten, människorna och det sociala kapitalet som finns 

vilket ordförande i RUAB nämner under intervjun. Faktorer som kan bidra till en mer 

levande landsbygd är framförallt boende och bostäder, de neutrala mötesplatserna, 

entreprenörskapet och dess företagande, vilket också är någonting som Tillmar (2019) 

illustrerar. 

Grangärdebygdens intresseförening och Fröbel drev tesen om att det behövde 

åstadkommas någonting tillsammans med företagen för att skapa nya bostäder som är 

anpassade till en medelklass av människor samt deras ekonomi. Bygden behöver bostäder 

för att de ska kunna locka till intresse samt attrahera inflyttning igen . Tillmar (2019) 

belyser att företag och entreprenörskap är viktiga faktorer för att attrahera inflyttning på 

landsbygderna. Företagen som verkar i bygden vill kunna erhålla personal som bor lokalt 

och det resulterar i bland annat att anställa ungdomar under sommarmånaderna vilket 

projektledare och ordförande i Bysjöstrands ekoby påpekade under intervjun. 

Landsbygderna behöver aktiva, intresserade och engagerade människor som vill driva på 

den lokala utvecklingen i bygden. Det bidrar till en mer levande landsbygd där det finns 

en samverkan mellan civilsamhället och det offentliga vilket fallstudien och intervjuerna 

visar tydliga exempel på. 

Egnahemsfabriken är ett projekt som bidrar till landsbygdsutveckling och skapar 

mötesplatser för människor där de kan samverka och använda landsbygdens olika 

förutsättningar. Entreprenörskapet som finns i Egnahemsfabriken visar tydliga riktlinjer 

hur det kan ta sig i uttryck för att mobiliseras och blir än mer hållbart. Det är uttryck som 

visar sig i de sociala, de ekonomiska och de ekologiska hållbarhetsdimensionerna. 

Tillmar (2019) belyser att uttryck är bra för entreprenörskapet på landsbygderna. 
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Egnahemsfabriken vill se mer av perspektivet som är mellan stad och landsbygd. Under 

intervjun med Tinna Harling från Egnahemsfabriken nämns det att det finns en helt annan 

typ av drivkraft och engagemang för att utveckla bygden och bidra till den sociala 

samvaron. Drivkraften och engagemanget ligger många gånger i bland annat näringsliv 

och entreprenörskap vilket också illustreras av Tillmar (2019). 

5.6 Digitalisering 
Förutsättningarna och möjligheterna för att arbeta digitalt men också att ha en flexibel 

arbetsplats är någonting som blivit allt vanligare i samhällena och på landsbygderna. Det 

har bidragit till att många väljer att arbeta hemifrån exempelvis från huset på 

landsbygden. Röstånga fastighetsbolags projekt Stationen skulle genom digitalisering 

kunna skapa co-workingplatser, där det kombineras mellan restaurangen och någon annan 

funktion som bidrar positivt till bygden. Det är också exempel som Nygren (2013) 

belyser i sin artikel. RUAB hyr ut stationen för en omsättningsbaserad hyra vilket 

genererat i att det blir en cirkulär ekonomi och att en summa alltid går tillbaka till 

fastighetsbolaget. Det har ökat intresset för bygdens människor att gå dit för en bit mat 

och dryck, gemenskapen som blir men också för att stödja bygden och dess utveckling.  

Digitaliseringen har möjliggjort olika samarbetsplatser genom co-workingplatser eller i 

form av kulturkvarter och kretsloppshus som Bysjöstrands ekoby. Dessa platser kan bidra 

till landsbygders utveckling och Bysjöstrand visar ett tydligt exempel på utveckling 

genom de ekonomiska, sociala och kulturella värdena vilket också illustreras i Kojo och 

Nenonens (2014) artikel. Platser som har till uppgift att samverka genom olika funktioner 

kan bidra till mindre kostnader men också skapa sysselsättning för människor genom att 

t.ex. använda tomma och överflödiga byggnader menar Kojo och Nenonen (2014) i sin 

artikel. Bysjöstrands ekoby skapar gemenskap och använder sig av byggnaderna 

kulturkvarteret och kretsloppshuset för gemenskap och samverkan mellan människorna i 

bygden och området, vilket kan liknas med det som Kojo och Nenonen (2014) framhåller 

i sin artikel. 

5.7 Delningsekonomi 
I resultatet konstateras det att det är vanligt att starta ett aktiebolag på landsbygderna 

vilket också visat sig vara framgångsrikt. Det finns många fördelar med aktiebolag och 

det är bland annat ett helt annat sätt att arbeta på jämfört med i en förening. Aktiebolaget 

som blev fastighetsbolaget Röstånga Utvecklings AB drivs med modellen 

delningsekonomi vilket gjort att föreningen fortfarande har en aktiemajoritet vilket 

framgår av fallstudien samt intervjun. Delningsekonomier är någonting som Röstångas 

fastighetsbolag dragit nytta av. Delningsekonomier samverkar mellan konsumenterna och 

leverantörerna vilket har visat sig vara mer intelligent och betydligt effektivare, vilket 

Eunsuk, Hongbum och Daeho (2018) nämner i sin artikel. Dessutom är det någonting 

som Röstångas fastighetsbolag dragit nytta av. Fördelen med aktiebolag är om det redan 

finns ett kapital från början, då kan de t.ex. ta fastighetslån men också bedriva 

kommersiell verksamhet på ett affärsmässigt sätt. 

Modellen delningsekonomi har bildat en dragkraft för människorna i Röstångabygden 

genom att bidra till bygdens utveckling i form av att köpa en andel i fastighetsbolaget 

med eget kapital istället för med ideellt arbete. Dessutom är samarbetet mellan 

fastighetsbolaget och föreningen ett exempel på en gräsrotsinnovation för det lokala 

utvecklingsarbetet på landsbygden, vilket också Magnusson (2018) belyser i sin artikel. 

Enligt Magnusson (2018) är gräsrotsinnovationer och det lokala utvecklingsarbetet på 

landsbygderna någonting som attraherar människor och framförallt yngre till att flytta ut 
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på landsbygderna. Det kommer på så vis bidra till en ökad välfärd i samhället och bygden 

menar Hyden (2018). 

5.8 Modernt självbyggeri 
Konceptet självbyggeri som Egnahemsfabriken använder sig av skapar en mötesplats där 

olika ideer och kunskap kan mötas men också samverka med varandra, vilket skapar 

intressen för den sociala samvaron och det ekonomiska med modernt självbyggeri. Det är 

många människor som har tagit efter och arbetar med konceptet självbyggeri för att skapa 

mötesplatser och bidra till en samverkan och utveckling på bygden. Ett annat sätt att 

skapa mötesplatser på är genom föreningar. Föreningar bidrar många gånger till att 

landsbygden blir livskraftig och levande men också attraktiv. Amnå, Häll, Munck och 

Vogel (2003) belyser i sin artikel vikten av att skapa mötesplatser och hur de bidrar till en 

positiv utveckling. Det kan associeras med Egnahemsfabriken som består av en ideell 

samt en ekonomisk förening som skapar mötesplatser för konceptet självbyggeri. 

Självbyggeri är ett koncept och en projektform som används för att minska bostadsbristen 

genom att skapa billiga boenden för alla människor oavsett ekonomiska möjligheter 

belyste Harling under intervjun. Projektformen självbyggeri använder sig av den egna 

arbetsinsatsen och låter den motsvara kontantinsatsen för att det ska kunna bli mer 

fördelaktiga lån (Nationalencyklopedin u.å.a). Socialt byggande och främst självbyggeri 

behandlar olika delar av byggande. Det kan liknas som en gräsrotsinnovation i form av en 

förening och det är sambandet däremellan som Magnusson (2018) belyser i sin artikel. 
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6 Diskussion 

I diskussionen diskuteras den valda metoden, den gjorda fallstudien, intervjuerna och 

resultatet som givits som grund från den utförda studien. 

6.1 Metoddiskussion 
Den valda metoden att genomföra intervjuerna som strukturerade djupintervjuer med 

hjälp av digitala verktyg genererade i en tydlig och konkret bild. Det hade skapats en 

annorlunda bild samt givit en djupare förståelse kring de positiva initiativen och projekten 

på landsbygderna om intervjuerna hade genomförts som fysiska möten på plats med 

respondenterna. Respondenternas svar hade troligtvis också blivit annorlunda, mer 

personliga och mer djupgående om intervjuerna hade genomförts i fysisk form. Ett fysiskt 

möte hade också troligtvis genererat i mer utsatt tid för intervjun och det hade också gett 

en annorlunda bild av de positiva initiativen och projekten som är genomförda på 

respektive landsbygd. De rådande omständigheterna kring pandemin Covid-19 påverkade 

att intervjuerna inte kunde genomföras på plats i fysisk form utan bidrog till att digitala 

verktyg användes istället. 

Empirin i studien baseras på intervjuerna som är gjord med en spridning över landet 

vilket har genererat i olika svar med liknande innebörd. Alla respondenterna belyser att 

varje landsbygd har sina förutsättningar och möjligheter och att det arbetas utefter dessa. 

Empirin stärks genom att det är en spridning av olika positiva initiativ och projekt samt 

att respondenterna belyser olika men relevanta faktorer som kan bidra till en mer levande 

landsbygd. 

Triangulering är någonting som hade kunnat användas som en del i metoden för att öka 

validiteten. Att öka validiteten genom triangulering kan vara genom att intervjufrågorna 

var än mer klara och tydliga gällande formulering. Validiteten kommer också att ökas vid 

en mer precisering av målgrupp från de olika landsbygdsprojekten. Datatriangulering 

hade kunnat användas genom att det hade genomförts fler intervjuer med andra 

respondenter gällande andra olika landsbygdsprojekt som ligger i tiden och det hade 

också förbättrat den kvalitativa datainsamlingen. Reliabiliteten hade ökat om det hade 

använts mer kontrollfrågor i intervjuerna för att på så vis tydliggöra resultatet som 

framkommit. Användningen av triangulering hade också kunnat öka reliabiliteten. 

Arbetets data har en hög form av objektivitet då arbetet grundar sig mesta delen på 

fallstudien och intervjuerna och genom att använda sig av en hög objektivitet kommer 

personliga värderingar inte att påverka själva studien. Det kommer istället bidra till att 

läsaren själv ska kunna skapa en uppfattning och ges möjlighet till att ta en egen 

ståndpunkt. 

6.2 Resultatdiskussion 
Genom att låta flera projekt skapas från och med nu och fram till år 2030 kommer det 

förhoppningsvis kunna bli ett deltagande till by-mässan år 2030 i Växjö och som kommer 

ge och skapa olika verkan i framtiden. 

6.2.1 Hållbarhetstrender 

Agenda 2030 är ett exempel på mål och visioner som eftersträvas och som måste arbetas 

med inom olika områden. Det svenska jord-och skogsbruket besitter bland annat potential 

för produktion av råvaror och produkter som minskar påverkan på klimatet och som följer 

Agenda 2030. Det är tydligt i de olika landsbygdsprojekten i fallstudien att det arbetas 

mycket med de olika hållbarhetsdimensionerna och trender gällande hållbarhet. 
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De tre hållbarhetsdimensionerna: social, ekologisk och ekonomisk symboliserar sig på 

olika sätt i de olika landsbygdsprojekten. Den sociala hållbarheten påverkar på fler än 

bara ett plan. Den bidrar bland annat till ökad livsmedelsproduktion och produktionen har 

blivit mer märkbar under rådande omständigheter med Covid-19. Landsbygderna kan 

försörja de mesta genom bland annat egen odling, gemensamhetsodling genom landets 

jord- och skogsbruk samt genom den svenska köttproduktionen. Det borde vara ett 

naturligt val att välja svenskt och svenskproducerat och mycket tyder på att 

konsumenterna är beredda att betala mer för framförallt svenska och ekologiska varor. 

Landsbygdsprojekten i fallstudien visar också på att den sociala hållbarheten kan generera 

i fler arbetstillfällen och utveckling av bygden.  Det skapar på så vis en attraktivitet för 

bygden. I intervjuerna med alla tre respondenterna nämndes det mycket om gemenskap 

och mötesplatser vilket ansågs som viktiga bitar på landsbygden och för dess hållbara 

samhällsutveckling. Gemenskapen på landsbygderna kan anses som en av de viktigaste 

bitarna för att skapa hållbar samhällsutveckling men också utöka engagemanget kring 

positiva initiativ och projekt samt skapa en god förutsättning för ett ökat entreprenörskap 

på landsbygderna. 

Den miljömässiga eller ekologiska dimensionen visar tydligt på en ökad klimatnytta och 

Bysjöstrands ekoby ligger i framkant genom bland annat att hitta tekniska lösningar för 

enskilt vatten och avlopp. Röstångabygden är också i framkant då deras framtidsvisioner 

är att arbeta med energifrågan och då bland annat med solpaneler men också med 

gemensamhetsodling vilket är exempel på en mer hållbar livsstil. Det genererar också i ett 

mer hållbart tänk som kan generera i en mer levande landsbygd. Egnahemsfabriken 

återanvänder många gånger delar av byggmaterial och det fina med att återbruka material 

är att det kan bidra till en exklusivitet som inte annars hade uppnåtts, vilket kan jämföras 

med landsbygderna och dess potential och exklusivitet. Landsbygden blir en större del av 

samhället och många väljer därför att flytta ut från staden för att kunna leva ett mer 

hållbart och hälsosamt liv. Många människor vill kunna äta sin egenodlade mat och på så 

vis bidra till ett mera hållbart samhälle. Genom att börja odla mer på fastigheterna, bidrar 

det till minskade transporter som också kommer minska utsläppen. Det kommer på så vis 

kunna ske en förändring gällande de uppsatta klimatmålen. Det kommer i sin tur leda till 

att Sveriges och EU:s uppsatta mål gällande hållbar utveckling och miljö lättare kommer 

att uppnås. 

Röstånga arbetade med delningsekonomi när de startade sitt fastighetsbolag i form av ett 

aktiebolag. Deras koncept med att alla kan köpa en andel i bolaget för att bidra till den 

lokala utvecklingen är att det skapar intresse och motivation kring den lokala 

utvecklingen. Det är ett sätt att bidra på istället för med den egna arbetskraften. Det 

genererar i mer engagemang än om alla skulle bidragit med ideellt arbete. Det är ett 

tydligt exempel som har spridit sig runt om i landet och det är förhoppningsvis någonting 

som kan bidra till att fler tar efter konceptet och använder sig av delningsekonomi i ett 

aktiebolag för att t.ex. kunna gynna människorna och bygden. Den ekonomiska 

hållbarheten är tydlig genom att det har börjat användas en investeringsmodell i form av 

delningsekonomi på landsbygderna som skapar möjligheter och förutsättningar. 

Modellerna bidrar till utveckling av bygden och skapar på flera plan en mångfald.  

6.2.2 Trender, fördelar och svårigheter utifrån landsbygdsprojekten 

Genom att påvisa konkreta exempel på hur en hållbar samhällsutveckling kan ske på 

landsbygden och i mindre samhällen genom olika positiva initiativ och projekt kan de 

bidra till att få lokala och mindre verksamheter att blomstra. 
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En trend som skapats av positiva initiativ och projekt är bland annat att det blivit en ökad 

kunskap om landsbygder. Kunskapen har visat vad landsbygderna besitter för möjligheter 

och förutsättningar för att starta eller utöka t.ex. gräsrotsinnovationer, föreningar, 

entreprenörskap och lokalt ledd utveckling. De olika landsbygdsprojekten i fallstudien 

som är studerade ger alla exempel på att landsbygden börjat synas mer och framförallt att 

de vill synas mer och visa på potential. Svårigheten kan vara att det inte finns något direkt 

engagemang i bygden men också att det finns en rädsla för att någon funktion eller något 

initiativ inte kommer bli lönsamt och framgångsrikt. Det är dock viktigt att skapa något 

samarbete mellan föreningar, lokal utveckling och företagen som finns i bygden. Ett 

tydligt samarbete genererar ofta i att landsbygden anses vara attraktiv då det finns ett 

tydligt engagemang för att utveckla och skapa utveckling för bygden. Det är någonting 

som kan bidra till en mer levande landsbygd, då det skapar möjligheter och samverkan 

mellan civilsamhället och det offentliga. Bysjöstrands ekoby är ett tydligt exempel där de 

vill kunna engagera alla människor i bygden, gamla som unga men också välkomnar 

människor med olika bakgrund. Deras syfte är att åstadkomma någonting bättre vilket kan 

ses som en svårighet. En annan svårighet som Bysjöstrands ekoby har är att verka för 

någonting positivt och en positiv anda i deras bygd, som ska skapa en möjlighet för att 

minska kontrasterna mellan grupperna. 

Digitaliseringen är en stor faktor och positiv trend för att skapa framtida arbetsplatser i 

form av co-workingplatser, vilket skapar en sysselsättning och som kan utvecklas på 

många olika sätt. Bysjöstrands ekoby har ett tydligt exempel på platser där samverkan 

och möjlighet finns för att utbyta kunskap men också hitta bland annat olika tekniska 

lösningar. Röstångas projekt Stationen kan också vara en funktion som arbetar för att 

skapa en co-workingplats eftersom det är en restaurang och delar av summan från mat 

och dryck alltid kommer gå tillbaka till fastighetsbolaget Röstånga Utvecklings AB. 

6.2.2.1 Delningsekonomi 

Aktiebolag på landsbygderna visar att delningsekonomier kan användas för att skapa 

utveckling på landsbygderna och på så vis bidra till en ny attraktivitet i bygden. Mycket 

tyder på att det blivit ett större intresse för att starta aktiebolag i form av delningsekonomi 

för utveckling av bygden och mycket beror garanterat på att det visat sig vara 

framgångsrikt. Det kommer att bli en bekräftelse till bygder som kanske inte har vågat 

testa. Konceptet med aktiebolag på landsbygderna är någonting som kan leda till en mer 

levande landsbygd då det kan gynna alla människor på något sätt – gamla som unga och 

människor med olika bakgrund. Konceptet blir dessutom vanligare då information 

sträcker sig ut till andra landsbygder och påvisar att det är ett framgångsrikt koncept. 

6.2.2.2 Ekobyar 

En tydlig trend som blivit genom ekobyar och deras koncept är bland annat att många 

väljer att leva mer hållbart och därmed har ett helt annat tänk samt en annan ambition. 

Många av dem som väljer detta typ av liv är livsvalsväljare vilket också Fröbel nämnde 

under intervjun. Människorna som väljer detta typ av liv söker lite olika saker vilket 

genererar i en typ av gemenskap som kanske inte hade blivit annars. Ekobyar skapar en 

gemenskap och en samverkan mellan flera olika typer av människor vilket kan ses som en 

positiv trend och en fördel. Svårigheter som kan uppstå är bland annat att det kan bli svårt 

att mötas på ett plan som är anpassat till alla parter men det är också detta som kan vara 

en charm för att det blir en förutsättning för människor att mötas och samverka med 

varandra. Gräsrotsinnovationer i form av ekobyar har ofta ett nytänkande för hållbarhet 

och det skapar förutsättningar och möjligheter till olika hållbara lösningar som t.ex. kan 

vara tekniskt anpassade. Bysjöstrands ekoby har ett tydligt exempel på det genom att hitta 

en bra teknisk lösning och beskrivning för att inte välja kommunalt vatten och avlopp. 
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6.2.2.3 Modernt självbyggeri 

Landsbygderna i landet har börjat locka till sig mer intresse genom positiva initiativ och 

projekt men också genom att bostadsbristen tas på allvar och att kommun och stat vågar 

släppa fram landsbygderna och se till deras möjligheter och förutsättningar. Sveriges 

landsbygder har stor potential till att lösa bostadsbristen till viss del och med öppna ögon 

skapar det en attraktionskraft på landsbygderna. Om syftet hade varit att kunna bo, leva 

och verka på landsbygderna hade samhället varit någon helt annanstans idag. 

En trend som blivit med självbyggeri är hur det börjar ta sig in mer och mer på 

bostadsmarknaden och börjar blida ett mer eget koncept. En tänkvärd sak som nämndes 

av Tinna Harling under intervjun är att bostäder borde ses som en mänsklig rättighet. 

Detta eftersom det är boendet som är den trygga punkten och det blir en grund och 

förutsättning för att enklare komma ut i samhället och på arbetsmarknaden. 

Då självbyggeri börjar utveckla sig mer på bostadsmarknaden och blir ett än mer starkare 

koncept för människor som vill vara delaktiga i sitt boende men inte har de ekonomiska 

förutsättningarna, blir det ett naturligt val att använda konceptet självbyggeri. 

Självbyggeri blir en ide som kan generera i mer fördelaktiga lån som i sin tur kommer 

gynna personen eller personerna som valt att använda sig av konceptet självbyggeri. De 

fördelaktiga lånen kan bli väldigt gynnsamt för människor som vill bosätta sig på 

landsbygden. Konceptet med självbyggeri är också någonting som kan bidra till en mera 

levande landsbygd. Svårigheterna med konceptet självbyggeri är att det är mycket pengar 

som ska fram till bland annat lån men också i vissa fall för att köpa en tomt för att kunna 

bygga. Där kan det bli fördelar om kommunen hjälper till på något vis t.ex. med 

markanvisningskriteriet för att på så sätt bidra till en mer levande landsbygd för att öka 

samverkan mellan stad och landsbygd. Landsbygderna besitter potential för att kunna 

användas mer och det finns förutsättningar för att skapa en naturlig samhällsutveckling i 

hela landet. 
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7 Slutsatser 

Utifrån den genomförda studien går det se att det är flera faktorer som påverkar 

landsbygder och vad som kan bidra till en mer levande landsbygd. Slutsatserna redovisas 

i punktform och är baserade på de teoretiska utgångspunkterna och resultatet som 

framkommit. 

• Gräsrotsinnovationer stärker och gör landsbygderna mer levande genom t.ex. 

föreningar, lokalt ledd utveckling, delningsekonomier, entreprenörskap på 

landsbygden, ekobyar och modernt självbyggeri. 

• Entreprenörskap och företagande är nödvändiga faktorer för en levande 

landsbygd då det bland annat gynnar befolkningen i bygden, skapar 

arbetstillfällen, mångfald och en attraktionskraft till bygden. 

• Bankernas likväl som kommunernas och statens synsätt till byggande och 

utveckling på landsbygderna måste förändras. Ett sätt att möjliggöra banklån kan 

vara genom statliga garantier för människor som annars inte har de ekonomiska 

förutsättningarna för att få banklån beviljade. 

• Delningsekonomier är någonting som kan bidra till levande landsbygder och alla 

kan bidra med små medel. Delningsekonomier är ett bra sätt att finansiera på och 

med ett aktiebolag behöver det inte tas ut någon ekonomisk vinst utan den kan 

användas för utveckling av bygden. 

• Det ökade intresset för en mer hållbar livsstil kan skapa positiva synergier genom 

bland annat ekobyar. Ekobyar bidrar till alla tre hållbarhetsdimensionerna: den 

sociala, den ekologiska och den ekonomiska och också den fjärde, den kulturella. 

• Modernt självbyggeri är ett koncept som behöver integreras mer i byggbranschen. 

Det har visat sig positivt och är ett koncept som kan gynna människor som t.ex. 

inte har de ekonomiska förutsättningarna eller de som har svårt att få lån och 

framförallt fördelaktiga sådana. Konceptet modernt självbyggeri kan leda till att 

den egna arbetsinsatsen räknas som kontantinsats vilket skulle kunna bidra till ett 

mer fördelaktigt lån. 

7.1 Förslag på fortsatta studier 
Utifrån studien föreslås fortsatta studier kring bland annat utveckling av nya 

projektformer som kommer integrera i nya förhållningssätt och ett nytt sätt att bygga och 

renovera bostäder på, projektformer som behöver utvecklas mer och få en större plats i 

byggbranschen, hur delningsekonomier används och påverkas på landsbygderna, hur 

entreprenörskapet påverkar företagande på landsbygderna men också hur ekobyar kan 

bidra till ett mera hållbart liv på landsbygderna genom t.ex. olika tekniska lösningar. 
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Bilaga 1 sid I 

 

Bilaga 1: Intervju med Nils Phillips från Röstånga 

1. Till att börja med, vad har du för roll i byn Röstånga och ert fastighetsbolag? 

2. Vad anser du kan bidra till en levande landsbygd? 

3. Vad är en levande landsbygd för dig och eran bygd? 

4. Du pratade om olika processer/modeller på konferensen Socialt byggande, vad 

syftar du på då och hur kan processerna/modellerna bidra till en mer levande 

landsbygd? 

5. Du och din bygd har startat ett fastighetsbolag, hur kom iden och anser du att 

människorna i byn visar intresse för fastighetsbolaget? 

6. Finner du något konkret exempel på hur rådande problem som finns på 

landsbygden kan lösas t.ex. kollektivtrafiken och skolan i bygden? 

7. Vad anser du att det finns för möjligheter på landsbygden och som kan göra den 

mer levande?  

8. Finner du något konkret sätt som kan öka intresset och engagemanget hos 

människorna i bygden för t.ex. utveckling eller arrangemang utan att behöva 

lägga ner för mycket tid själv? 

9. Vad är och har varit din roll i projekt som ni genomfört inom fastighetsbolaget 

RUAB? 

10. Vad är det som är så speciellt med byn Röstånga och vad har ni att erbjuda till 

utomstående människor som inte är från området? 

11. Många banker i de mindre bygderna är inte alltid så positiva angående byggande, 

renovering och utveckling, vad anser du skulle kunna ändra deras uppfattning?  

12. En följdfråga på detta, hur gick ni tillväga med finansieringen till erat 

fastighetsbolag? 

13. Varför tror du bankerna har en viss inställning till byggande och renovering på 

landsbygden, eftersom samhället ständigt utvecklas och skapar olika möjligheter 

och ger oss goda förutsättningar för utveckling på landsbygden.  

14. Det finns processer i vår tid som är tydliga, exempelvis digitaliseringen och 

hållbarhetstrender. Hur anser du att det påverkar landsbygden men även eran 

bygd? 

15. Finner du att processerna som ligger i tiden kan bidra till ökat intresse för 

landsbygden och bidra till att människor väljer att flytta ut och bosätta sig på 

landsbygden och då också engagera sig i bygden? 

16. Finner du andra ideer på hur en landsbygd kan bli levande? Exempelvis startade 

ni ert fastighetsbolag RUAB.  

17. Har ni nya ideer kring finansiering etc. gällande projekt på landsbygden? 

18. Finner du att människor blivit intresserade av er by genom t.ex. företagande och 

då t.ex. flytta ut sin verksamhet till byn eller genom att starta upp något? 

19. Har den yngre generationen, barn och ungdomar visat intresse för projekten som 

genomförts?  

20. Vad har ni för framtidstankar och planer för byn Röstånga och ert 

fastighetsbolag?  
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21. En sista avslutande fråga, vad är landsbygden för dig 
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Bilaga 2: Intervju med Lisa Fröbel från Bysjöstrands 

ekoby 

1. Till att börja med, vad är din roll som projektledare i projektet Bysjöstrands 

ekoby? 

2. Är det många som är aktiva och medverkande i framtagningen av ekobyn?  

3. Finner du att det finns ett stort intresse för Bysjöstrands ekoby? 

4. Hur tillkom iden kring att starta och upprätthålla en ekoby uppe i Dalarna? 

5. Hur skulle du beskriva en hållbar livsstil med Bysjöstrands ekoby som 

utgångspunkt, hur ska ekobyn bidra till en hållbar livsstil?  

6. Hur ska ekobyn bidra till social gemenskap?  

7. Hur kommer valet av plats? 

8. Hur kan Bysjöstrands ekoby bidra till att fler vill bo ute på landet och samtidigt 

skapa en spridning på generationerna? 

9. Hur många fastigheter är planerade för ekobyn?  

10. På eran hemsida beskrivs det att området har en fantastisk flexibilitet, vad i 

området är flexibelt och vad är det som gör området flexibelt? 

11. Kan du beskriva och förklara mer om konceptet ”Landsbygdens permanenta bo-

mässa” som ni arbetar utifrån? 

12. Vilka upplåtelseformer kommer att ingå i Bysjöstrands ekoby? 

13. Vad är det för verksamheter som ekobyn kommer att bestå av? 

14. En följdfråga, hur ska dessa bidra till att människorna som bor, lever och verkar i 

ekobyn kommer att vilja ta ett gemensamt ansvar för områdena som kräver 

struktur? 

15. Vad är det som utmärker Bysjöstrands ekoby jämfört med andra ekobyar i 

Sverige? 

16. Hur kommer ekobyn bidra till de tre dimensionerna (social, ekologisk och 

ekonomisk) inom hållbar utveckling? 

17. Hur integrerad anser du att matproduktionen kommer att bli i ekobyn? 

18. Varför är just de sju landmärkena ni nämner på hemsidan de drivande i projektet 

kring ekobyn? 

19. Anser du att ekobyn kan bli en faktor till att fler väljer att bosätta sig på 

landsbygden och inte bara i ekobyn utan utanför ekobyn också? 

20. Vad anser du har gjort att ekobyar i Sverige har givits mer intresse under bara de 

senaste åren? 

21. Anser du att Bysjöstrands ekoby kan komma att bidra till miljömålen och Agenda 

2030? 

22. Vad är det som utmärker eran ekoby och vad kan den erbjuda människorna som 

väljer att flytta ut på landsbygden? 

23. En sista avslutande fråga, vad är landsbygd för dig 
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Bilaga 3: Intervju med Tinna Harling från 

Egnahemsfabriken  

1. Till att börja med, vad är din roll på Egnahemsfabriken? 

2. Vad gör Egnahemsfabriken speciell, hur utmärker projektet sig? 

3. På hemsidan framgår det att Egnahemsfabriken är ett innovationsprojekt mellan 

olika parter. Kan du berätta mer om projektet, t.ex. iden bakom det, vilka aktörer 

som samverkar och vad det finns för framtida mål?  

4. Hur ser du på framtiden med konceptet som Egnahemsfabriken arbetar efter? 

5. Hur stor är verksamheten och har Egnahemsfabriken stort intresse på ön? 

6. Varför bedrivs Egnahemsfabriken med två stycken föreningar, en ekonomisk och 

en ideell? 

7. En följdfråga, hur stort är intresset för den ideella föreningen?  

8. En annan följdfråga, varför och hur kommer det sig att den praktiska 

verksamheten bedrivs genom den ekonomiska föreningen?  

9. Har det blivit mycket byggande av boende genom Egnahemsfabriken?  

10. Vad har ni haft och upplevt för fördelar och nackdelar eller svårigheter med 

Egnahemsfabriken och konceptet självbyggeri?  

11. Hur anser du att självbyggeri påverkar landsbygden och de mindre samhällena?  

12. En följdfråga, anser du att självbyggeri är något som talar mer positivt och för 

mer lönsamhet på landsbygden för att t.ex. få bankerna till att ge lån.  

13. Hur har lånen från bankerna löst sig för dem som valt att bygga genom 

Egnahemsfabriken?  

14. Anser du att självbyggeri påverkas av bostadsmarknaden? 

15. Anser du att självbyggeri är en annan väg att gå för att komma in på 

bostadsmarknaden? 

16. Hur skulle du beskriva att Egnahemsfabriken fungerar som stödfunktion och vad 

upplever ni som för- och nackdelar med detta? 

17. På eran hemsida ges det information om en projektlots som stöttar varje 

byggprojekt från start till mål, vad är det för person och är det uppskattat av 

byggaren? 

18. Vilken målgrupp är mest intresserad av Egnahemsfabriken och det konceptet?  

19. En följdfråga, vad anser du borde bli en förändring för att även era målgrupper 

ska ha det lättare samt mer ekonomiskt för att bygga sitt boende? 

20. Vilka är de sociala värdena som ni belyser?  

21. När i tiden tror du att sociala och moderna självbyggeriprocesser kommer slå 

igenom helt och hållet på bostadsmarknaden?  

22. En följdfråga, vad får dig att anse att det är och kan vara framtidens sätt att bygga 

boende på?  

23. Anser du att det kommer att bli ett steg in på bostadsmarknaden för alla era 

målgrupper?  
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24. Anser du att Egnahemsfabriken och detta koncept givit intresse för byggande för 

övriga delar i Sverige?  

25. Hur har Egnahemsfabriken marknadsfört konceptet?  

26. När tog Egnahemsfabriken sin start och hur finansieras projekten?  

27. Det finns mycket regler och lagar som måste följas, bland annat 

arbetsmiljöregler. Hur har Egnahemsfabriken anpassat sig efter detta för att 

fortfarande bibehålla drivet och kreativiteten? 

28. Till hur stor mängd återbrukar Egnahemsfabriken skadat byggmaterial? 

29. På konferensen Socialt byggande och modernt självbyggeri nämns det att det 

borde satsas på fler små flerbostadshus på landsbygden. Anser du att det kommer 

bli gynnsamt och eftertraktat med flerbostadshus på landsbygderna? 

30. Vad anser du har gjort att Egnahemsfabriken valt att satsa med detta koncept på 

landsbygderna?  

31. En sista avslutande fråga, vad är landsbygd för dig? 
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Bilaga 4: Detaljplan Bysjöstrands ekoby  
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Bilaga 5: Illustrationsplan Bysjöstrands ekoby 
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